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ÖZET 

 

ANNE BABASI BOŞANMIŞ VE BOŞANMAMIŞ ÇOCUKLARIN TEMEL 

PSİKOLOJİK İHTİYAÇLARININ VE İYİMSERLİKLERİNİN 

KARŞILAŞTIRILMASI 

 

TÜRKGÜZELİ, Oya 

Yüksek Lisans Tezi, Eğitim Bilimleri Anabilim Dalı 

Tez Danışmanı: Prof. Dr. Seher SEVİM 

Aralık, 2019, x + 66 Sayfa 

 
Bu araştırmanın amacı anne ve babası boşanmış ve boşanmamış çocukların 

psikolojik ihtiyaçlarının karşılanma düzeylerinin ve iyimserliklerinin incelenmesidir. 

Araştırma ilişkisel tarama modelinde desenlenmiştir. Araştırmanın çalışma grubunu 

oluşturmak için Konya ili Çeltik ilçesindeki tüm ortaokullar incelenmiş ve anne ve 

babası boşanmış öğrenciler tespit edilmiştir. Anne ve babası boşanmış 50 ortaokul 

öğrencisi belirlendiğinden çalışmaya aynı sayıda anne ve babası boşanmamış öğrenci 

dahil edilmiştir. Böylece araştırmanın çalışma grubu 100 öğrenciden oluşmuştur.  

Araştırmada veriler, öğrenciler hakkındaki bilgileri toplayabilmek için “Kişisel 

Bilgi Formu, psikolojik ihtiyaçların belirlenmesi için “Temel İhtiyaçlar Ölçeği” ve 

iyimserlik düzeyinin belirlenmesi için “İyimserlik Ölçeği” ile toplanmıştır. Normal 

dağılım gösteren veriler için t-testi kullanılmıştır. Normal dağılımdan sapma gösteren 

veriler için Mann Whitney-U testi kullanılmıştır. 

Anne babası ayrı ve birlikte olan çocukların ait olma, güç, eğlence temel 

ihtiyaçlarının karşılanma düzeyleri arasında anlamlı bir fark olduğu bulunmuştur. 

İyimserlik ölçeğinden elde edilen veriler incelendiğinde de anne ve babası ayrı ve 

birlikte olan çocukların iyimserlik düzeyleri arasında anlamlı bir farklılık tespit 

edilmiştir. Tespit edilen tüm farklılıklarda anne ve babası birlikte olan öğrencilerin 

lehine farklılıklar olduğu görülmüştür. Anne ve babası birlikte ve ayrı olan öğrencilerin 

özgürlük temel ihtiyaçlarının karşılanma düzeylerinde ise anlamlı bir farklılık olmadığı 

görülmüştür. 

Anahtar Sözcükler: Boşanma, temel ihtiyaçlar, iyimserlik. 
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ABSTRACT 

 

THE COMPARISON OF BASIC PSYCHOLOGICAL NEEDS AND 
OPTIMISMS OF CHILDREN WHOSE PARENTS DIVORCED AND NON-

DIVORCED 
 

 TÜRKGÜZELİ, Oya 

Master’s Degree, Guidance and Psychological Counseling Program, 
Supervisor: Prof. Dr. Seher SEVİM 

December, 2019, x + 66 pages 
 

The aim of this research is to analyze the levels of the psychological needs 

supply and optimisms of the children whose parents divorced and non-divorced. 

Correlational survey model is used in the research. To create the study group of the 

research, the schools in Konya/Çeltik were checked over and the children from broken 

homes was identified. As 50 middle school students whose parents divorced were 

determined for the research, the students whose parents non-divorced were incorporated 

into the research at the same number. In this way, the study group of the research 

consists of 100 students.  

In the research, the data was collected with ‘Personal Information Form’ to 

gather the information about the students, ‘Basic Needs Inventory’ to identify the 

psychological needs and ‘Optimism Inventory’ to identify the levels of optimism. The 

collected data was evaluated with t-test when they show normal distribution and with 

Mann Whitney-U Test when there was no normal distribution. 

It was figured out that there was a big difference at the levels of belonging, 

power, fun basic needs between the children who lived with their parents and the 

children whose parents had divorced. Moreover, it was identified that there was a 

considerable difference at the levels of optimisms when the data collected from 

optimism scale was analyzed. It was encountered that there were differences in favour 

of the children who lived with their parents at all the identified differences.  

It was seen that there was not a meaningful difference at the levels of freedom 

basic needs between the children who lived with their parents and the children whose 

parents had divorced. 

Key Words: Divorce, basic needs, optimism. 
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ÖNSÖZ 

 

Yüksek lisans sürecimde ders dönemimdeki öğreticiliği, tez döneminde ise her 

detayla yakından ilgilenmesi ve bilimsel yol göstericiliğili ile motivasyonumu artıran ve 

ufkumu açan saygıdeğer danışmanım Prof. Dr. Seher SEVİM’e teşekkür ederim.  

Araştırmaya ve gelişmeye teşvik edicilikleri ile gerek alana olan ilgimin 

artmasına gerekse bilimsel bakış açımda değişiklikler meydana gelmesine vesile olan 

tüm Ankara Üniversitesi Eğitim Bilimleri Enstitüsünün değerli bilim insanlarına 

katkıları için teşekkür ederim. 

Ankara’da beni destekleyip özellikle ders sürecimdeki kaynaklara ulaşmam 

konusunda bana yardımcı olan, eşimin kıymetli ailesine teşekkür ederim. 

Okuma ve araştırma sevgisini küçük yaşlarda bana aşılayan sevgili babama, 

hayata karşı duruşu ile her zaman örnek aldığım güçlü kadın canım anneme, büyürken 

benden desteklerini hiç esirgemeyen, bir abi ve abla olmanın çok ötesinde olan sevgili 

ablam ve eşine, neşe kaynağımız biricik yeğenime teşekkür ederim. 

Yüksek lisans sürecinde ve hayatın her alanında elimden tutan, pes ettiğimde 

beni motive eden, yardıma ihtiyaç duyduğumu daha ben söylemeden anlayan, süreçte 

her anlamda beni destekleyen ve yol arkadaşım olan biricik eşim Haluk 

TÜRKGÜZELİ’ne çok teşekkür ederim.  



Canım oğlum Doruk Ata’ya… 
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BÖLÜM 1 

                                                                        

GİRİŞ 

                                                                      
 

Bu bölümde araştırmadaki problem durum verilmiş, amaç, önem, sayıltılar ve 

sınırlılıklar belirtilerek araştırma kapsamındaki temel kavramlar açıklanmıştır. 

 

Problem 

 
Boşanma, bireylerin yasal yollarla kurdukları birlikteliği yine yasal yollarla sona 

erdirmesi olarak tanımlanmaktadır (Aksu ve Can, 2016). Boşanma da evlilik kadar 

karmaşık bir süreç olabilmektedir. Ancak boşanma, çocuklu ailelerde sadece eşler 

açısından değil, çocuklar açısından da zorlayıcı olmaktadır. Türkiye İstatistik Kurumu 

(TÜİK) verilerine göre 2016 yılında boşanan çift sayısı 126 bindir. 2017’de ise bu oran 

%1,8 artmıştır. 2018 yılına gelindiğinde ise boşanma oranı 2017 yılına göre % 10.9 

artarak boşanan çift sayısı 142 bin olmuştur (TÜİK, 2019). Artan boşanma oranları ile 

anne ve babası boşanan çocuk sayısı da her geçen yıl artmaktadır. Boşanma ile çiflerin 

birbirlerine karşı eş olma sorumlulukları sona ermektedir (Demir, 2017). Sağlıklı 

biçimde gerçekleşen boşanmalarda eş olma sorumlulukları sona erse bile anne ve baba 

olma rol ve sorumlulukları devam etmektedir. 

Bireylerin yaşamlarında önemli yaşam olaylarından biri sayılabilecek anne baba 

ayrılığı özellikle çocuk ve ergenler için travmatik boyutlara ulaşabilmektedir. Çocuğun 

geliştiği, büyüdüğü, kendisine rol model alabileceği yetişkinlere ihtiyaç duyduğu 

böylesine kritik bir dönemde anne ya da babadan uzak olması, çocuğun öznel 

gerçekliğinde büyük boşluklara sebep olabilmektedir (Benedek ve Brown, 1997). 

Çocuğun dünyasında yaşananları anlamak için karşılaştırmalı araştırmalar yol gösterici 

olmaktadır. Anne babası boşanmış çocukların diğer çocuklara göre güvensiz bağlanma 

geliştirdikleri bilinmektedir (Sardoğan, Kara, Dicle ve Menteş, 2007). Bunun yanında 

anne babası boşanmış çocukların kaygı (Öztürk, 2006) ve sürekli öfke (Fiyakalı, 2008) 

gibi risk durumlarına da daha eğilimli oldukları bulunmuştur. Amato ve Keith (1991) 

tarafından yapılan bir çalışmada anne ve babası boşanan çocukların okul başarısı ve 
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sosyal uyum gibi konular açısından da risk altında oldukları tespit edilmiştir. Yukarıda 

sözü edilen değişkenlerin yanında bu çocukların genel yaşam doyumları bakımından da 

daha dezavantajlı durumda oldukları belirlenmiştir. (A. Çivitci, N. Çivitci ve Fiyakalı, 

2009).  

Zorlayıcı ve hatta bazen travmatik olabilen boşanmanın bazı durumlarda 

olumsuz bir yaşantı olması kaçınılmazdır. Mutlu giden bir evliliğin ardından gelen 

boşanma ebevenylerde ve çocukta kriz olarak görülürken mutsuz evliliklerin sonlanması 

ise tüm aile bireyleri için yaşamlarını düzenlemeleri ve daha mutlu olmaları için bir 

fırsattır (Kalmijn ve Monden, 2006). Boşanma olumsuz deneyim olarak algılandığında 

çocukların geleceğe ilişkin beklentilerini olumsuz yönde etkileyerek iyimserliklerini 

düşürebilecek bir durumdur. Bireylerin olaylara iyimser bakış açısıyla yaklaşmasının 

depresyon açısından koruyucu bir faktör olduğu bilinmektedir (Hart ve Hittnert, 1995). 

Bu açıdan boşanmış aile çocuklarının, anne babası boşanmamış çocuklara göre 

iyimserlik açısından dezavantajlı olup olmadıklarının tespit edilmesi onların depresyon 

yaşamaları ihtimali hakkında da ruh sağlığı çalışanlarına fikir verecektir. Pozitif 

psikolojinin öncülerinden olan Seligman ve Csikszentmihalyi (2000), iyimserliği 

depresyon açısından koruyucu faktör olmanın da bir adım ilerisine götürerek hem 

fiziksel hem de psikolojik boyutları açısından sağlığın temeli olarak görmüşlerdir.  

Cüceloğlu (2000), boşanmanın etkilerini çocuklar açısından ele aldığında üç 

temel başlığın ortaya çıktığını belirtmiştir: Çocuğun günlük yaşamına olan etkileri, 

çocuğun yaşı ve çocuğun ebeveynlerden birinin yanında kalma zorunluluğu. Özellikle 

çocukların yaşları açısından boşanmanın etkilerine bakıldığında okul öncesi dönemdeki 

çocukların ve ergenlerin boşanmadan daha çok etkilendiği belirlenmiştir (Yavuzer, 

2003). Çocukların gelişim dönemlerinde anne ya da babadan uzak kalmalarının 

çocukların benlik algılarını da etkileyebileceği düşünülmektedir. Anne ve babanın 

destekleme ve gelişmeye yardımcı yönü bulunmaktadır. Bu sebeple anne ve babası 

boşanan çocukların uyum sorunları yaşama riski, anne babası boşanmamış olan 

çocuklara göre daha fazla görünmektedir (Aydın ve Nazlı, 2014). 

ABD‘de yapılan bir çalışmada Roper (2016), anne babası boşanan çocukların 

ebeveynlerinden daha az ilgi gördüğünü ve ilişkilerinde daha fazla kaygı yaşadıklarını 

ortaya koymuştur. ABD’de yapılan farklı bir çalışmada (South, 1998) anne ve babası 

boşanmış çocuklarda ortaya çıkabilecek risk durumlarını önlemek için psikoeğitim 

çalışmaları ve bireysel, aile ve grup danışmaları önerilmiştir. Bu çalışmalardan farklı 
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olarak Herrick (2016), boşanmanın kendisinden çok, boşanma sonrası annelik ve anne 

depresyonunun çocukların problemleriyle daha ilişkili olduğunu ortaya koymuştur. 

Anne ve babanın boşanması yetişkin bireylerde bile zorlu bir yaşantı olabilme 

potansiyeline sahipken özellikle çocuklarda, daha önce de belirtildiği gibi, daha 

zorlayıcı olabilmektedir. Aral ve Başar (1998) tarafından yapılan bir çalışmada anne ve 

babası boşanmış çocukların durumluk ve sürekli kaygı puanlarının, anne babası 

boşanmamış çocuklara göre daha yüksek olduğu bulunmuştur.  

Anne ve babası boşanmış lise öğrencileri ile yapılan bir çalışmada öğrencilerin 

benlik saygılarında yaş ve cinsiyet açısından farklılık gözlemlenmemiştir (Kuyucu, 

2007). Ünlü (2015) tarafından yapılan bir çalışmada anne ve babası boşanmış bireylerin 

benlik saygısının orta düzeyde olduğu ve benlik saygılarındaki artışla pozitif yönde ve 

anlamlı olarak yalnızlıklarının da arttığı ortaya konmuştur. Benlik saygısı, boşanmış aile 

çocukları üzerinde farklı çalışmalarda yalnızlık, bağlanma stilleri, depresyon, kabul-red 

algısı gibi çeşitli değişkenlerle birlikte incelenmiştir (Altuntaş, 2012; Güler, 2014; Ünlü, 

2015). Boşanmanın etkileri üzerinde yapılan çalışmalarda kaygı, benlik saygısı, 

yalnızlık gibi değişkenler incelenmiştir.  

Bu çalışmada ise ihtiyaçlar ve iyimserlik gibi olumlu kavramlara 

odaklanılmıştır. Pozitif Psikolojinin kavramlarından olan iyimserlik ve psikolojik 

ihtiyaçlar açısından boşanmış ve boşanmamış ailelerin çocuklarını karşılaştıran bir 

çalışma Türkiye’de bulunmamaktadır. İyimserlik koruyucu bir ruh sağlığı değişkeni 

olarak çalışma kapsamında ele alınmıştır. Araştırmanın bir diğer konusu olan psikolojik 

ihtiyaçlar ise boşanmış ailelerin çocukları ile çalışılmamış bir konu olarak göze 

çarpmaktadır.  

İyimserlik ve psikolojik ihtiyaçlar boşanmış aile çocukları ile çalışılmamış 

değişkenler olmalarının yanında özellikle boşanmış ve boşanmamış ailelerin çocukları 

arasındaki temel farklılıklarla ilgili değişkenlerdir. Son yıllarda artarak gündeme gelen 

boşanma olgusu ile birlikte okullarda da boşanmış aile çocuklarının sayısı artmaktadır. 

Bu artış, beraberinde anne ve babası boşanmış ve boşanmamış çocuklar arasındaki 

birtakım farkları daha görünür hale getirmiştir. Özellikle okulların psikolojik 

danışmanları tarafından gözlenen bu farkların başında çocukların psikolojik ihtiyaçları 

ve iyimserlik farklılıkları gelmektedir. Anne ve babası boşanmış çocukların psikolojik 

danışma ve rehberlik birimlerine başvurduklarında gündeme getirdikleri konuların 

başında iyimserlik ve psikolojik ihtiyaçlar yer almaktadır. Bu değişkenler açısından 

boşanmış ve boşanmamış aile çocukları arasında bulunacak farklılıklar ya da farklılık 
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bulunmayan noktalar gerek okul yöneticileri, gerek öğretmenler, gerekse okul psikolojik 

danışmanları tarafından parçalanmış aile çocukları ile yapılan çalışmalarda yol gösterici 

olacaktır. 

 

Amaç 

 
Araştırmanın temel amacı anne babası boşanmış ve boşanmamış öğrencilerin 

iyimserliklerinin ve temel ihtiyaçlarının karşılaştırmalı olarak incelenmesidir. Bu temel 

amaç etrafında alt amaçlar ise şöyledir: 

1) Anne babası boşanmış ve boşanmamış çocukların özgürlük temel 

ihtiyaçları farklılık göstermekte midir? 

2) Anne babası boşanmış ve boşanmamış çocukların ait olma temel 

ihtiyaçları farklılık göstermekte midir? 

3) Anne babası boşanmış ve boşanmamış çocukların eğlence temel ihtiyacı 

farklılık göstermekte midir? 

4) Anne babası boşanmış ve boşanmamış çocukların güç temel ihtiyacı 

farklılık göstermekte midir?  

6) Anne babası boşanmış ve boşanmamış çocukların iyimserlik puanları 

farklılık göstermekte midir?  

 

Önem 

 
Boşanma sonrasında çiftlerin yaşamlarında psikolojik sorunlar, çocuklarla ve ev 

işleri ile ilgili sorunlar olmaktadır (Arıkan, 1996). Boşanma sonrasında aile bireylerinde 

gözlenen duygulara bakıldığında çoğunlukla ret, kayıp ve başarısızlık görülmektedir 

(Kırımlı-Taşkın, 2017). Boşanmanın beraberinde getirdiği sorunlar çoğu zaman 

yetişkinlerden çok, sahip oldukları çocukları etkilemektedir. Özellikle okul çağında olan 

9-10 yaş aralığındaki çocuklar boşanmanın ne olduğunu anlamaya başlamaktadır 

(Yörükoğlu, 2006). Bu bilinç düzeyine erişen çocukta psikolojik açıdan bazı 

değişikliklerin yaşanması beklenmektedir. Bu değişimlerin ne olduğunun ve hangi 

düzeyde olduğunun belirlenmesi ile yapılacak çalışmalar, boşanmış aile çocuklarının 

uyum göstermelerine yardımcı olacaktır.  

Çocukların yaşayabileceği olası farklılıkların temelinde ihtiyaçlar bağlamındaki 

değişimler yatmaktadır. Boşanmış aile çocuklarının, boşanmamış ailelerden gelen 
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çocuklara göre farklı olan psikolojik ihtiyaçlarının belirlenmesi, koruyucu ve önleyici 

ruh sağlığı hizmetlerini okullarda yürüten psikolojik danışmanlar için yol gösterici 

olacaktır. Çocuğun neye ihtiyaç duyduğunun belirlenmesi ve bu ihtiyacın 

karşılanmasına yönelik çalışmaların yapılması ileride oluşabilecek risk durumlarını 

azaltacaktır. Böylece çocuklar ihtiyaç doyumuna ulaşacak ve çocukların yaşam 

doyumlarına da katkıda bulunacaktır. 

Çalışmada bir diğer değişken olarak ele alınacak olan iyimserlik de çocuklar 

açısından başka bir inceleme alanı oluşturmaktadır. American Heritage Dictionary (Akt. 

Çalık,2008), iyimserliği geleceğin iyi olacağını umut etme eğilimi olarak tanımlamıştır. 

Sarsıcı yaşam olayı karşısında çocuğun, geleceğin iyi olacağına ilişkin inancında bir 

değişim olup olmayacağını bilmesi önemlidir. İyimserliğin daha düşük olduğuna 

yönelik olası bir farklılığın tespit edilmesi durumunda çocuklar, iyimserliği artırma ile 

ilgili çalışmalara dahil edilebilecek ve ruh sağlığının korunmasına yönelik adım 

atılacaktır.  

Anne babası boşanmış çocukların psikolojik ihtiyaçlarının anne babası 

boşanmamış çocuklara göre faklılık gösterip göstermediğinin belirlenmesine ihtiyaç 

duyulmaktadır. Tespit edilen bir farklılıkta öncelikle okul psikolojik danışmanları daha 

sonra ise diğer ruh sağlığı çalışanları öğrencilere psikolojik destek sunacaklardır. 

İyimserlik değişkeni için de benzer bir durum söz konusudur. Anne babası boşanmış ve 

boşanmamış öğrenciler arasında iyimserlik açısından tespit edilecek olası bir farklılıkta 

da ruh sağlığı çalışanları hizmet sunarken araştırmanın bulgularından 

yararlanabileceklerdir. Araştırmanın sonuçlarının anne babası boşanmış ailelerden gelen 

çocuklarla düzenlenecek danışma oturumlarında kullanılabileceği düşünülmektedir. 

 

Sınırlılıklar 

 
Araştırmada veri toplama araçları açısından bir sınırlılık olduğu söylenebilir. 

Araştırma kapsamında toplanan veriler, “İyimserlik Ölçeği” ve “Temel İhtiyaçlar 

Ölçeği” ile sınırlıdır. 

Araştırmanın çalışma grubu, araştırmacının psikolojik danışman olarak görev 

yaptığı Konya’nın Çeltik ilçesindeki okullarda okuyan anne babası boşanmış ve 

boşanmamış çocuklardır. Ancak ilkokuldaki öğrenciler, çalışma kapsamında 

uygulanacak ölçekleri dolduramayacakları düşünülerek çalışma dışı bırakılmışlardır. 

Uygulanacak ölçme araçları sebebiyle en uygun grubun 5., 6., 7. ve 8. sınıflar olmasına 
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karar verilmiştir. Dolayısıyla çalışma grubu yönünden sınırlılık bulunmaktadır. 

Araştırmacının uygulama sırasında verilerin sağlıklı toplaması açısından ve 

yorumlanması açısından çalışma grubu sınırlandırılmıştır. 

 

Tanımlar 

 
Temel İhtiyaçlar: Meili, Arnold ve Eysenck (1972) tarafından temel ihtiyaçlar 

yaşamın devamı için giderilmesi zorunlu olan ve giderilmemesi durumunda kişide 

gerginliğe sebep olan biyolojik ve psikolojik gereksinimler olarak tanımlanmıştır. Ait 

olma (sevme/sevilme) ihtiyacı dostluk, arkadaşlık, ilişki kurma gibi sosyal 

gereksinmleri içermektedir. Eğlenme ihtiyacı, gülme ve hoşlanma gibi organizmadaki 

gerginliğin azaltılması için gerekli ihtiyaçlardır. Güç ihtiyacı, itibar, saygı, rekabet ve 

beceri gibi gereksinimleri kapsamaktadır. Özgürlük ihtiyacı kişininin seçimlerini 

yaparken özerk olmasını yanında psikolojik açıdan da bağımsız olması anlamına 

gelmektedir (Glasser, 2003). 

İyimserlik: Kişilerin, engellere ve olumsuzluklara rağmen geleceğe yönelik 

olumlu beklentileridir. Buna göre iyimserliğin içinde hiçbir engel ve olumsuzluk 

olmayacağı düşüncesi yer almamaktadır. Olası olumsuzluklara rağmen mutluluk 

beklentisidir (Goleman, 2003). 
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BÖLÜM 2 

                                                                        

KURAMSAL ÇERÇEVE VE İLGİLİ ARAŞTIRMALAR 

                                                                      

Araştırmanın bu bölümünde sırası ile aile, boşanma, iyimserlik ve psikolojik 

ihtiyaçlar konuları açıklanacak ve bu konulara ait bilgiler ele alınacaktır. 

 

Aile Kavramı 

 
Aile kültürün taşıyıcılığı konusunda en küçük birim olarak kabul edilmektedir. 

Aile kavramına ilişkin farklı tanımlar ve yaklaşımlar söz konusudur. Türk Dil Kurumu 

(2018) güncel Türkçe sözlüğü aileyi “Evlilik ve kan bağına dayanan, karı, koca, 

çocuklar, kardeşler arasındaki ilişkilerin oluşturduğu toplum içindeki en küçük birlik” 

olarak tanımlamaktadır. Sosyolojik olarak bakıldığında ise aile kurumunun tarihini 

insanlık tarihi ile aynı zamana dayandırmak mümkünken; aynı zamanda aile yapılarının, 

görev ve işlevlerinin zamandan zamana, toplumdan topluma ve kültürden kültüre 

değiştiğini de söylemek mümkündür. Erkan’ın tanımında (2013) doğum, evlilik ve süt 

bağı ile birbirine bağlanan insanlardan oluşan sosyal ve dini bir kurum olarak aile ele 

alınmıştır.  

Aile sistemi oldukça karmaşık bir sistem olduğundan bu sistemin 

incelenmesinde sosyolojik, kültürel, psikolojik ve tarihsel süreçlerin incelenmesi gibi 

disiplinlerarası bir yaklaşım tarzının benimsenmesi gerekmektedir. Sistem kelimesi 

Türk Dil Kurumuna göre düzen anlamına gelmektedir. Ancak terim olarak ele 

alındığında ise birbirleri ile etkileşim halinde bulunan parçaların oluşturduğu bütünü 

ifade etmektedir. Aile, sistem olarak ele alındığında da ailenin incelenmesinde sistemi 

oluşturan parçaların kişilikleri, beklentileri, istek ve ihtiyaçları gibi pek çok ögenin de 

incelenmesi gerekmektedir (Gladding, 2018). Aile sistemini incelerken farklı kuramsal 

bakış açıları bulunmaktadır: yapısal-fonksiyonel yaklaşım, sembolik etkileşimsel 

yaklaşım ve gelişimsel yaklaşım (Hallaç ve Öz, 2014).  Ailenin sistem bakış açısı ile 

incelenmesinin başlangıcının, biyolog olan Ludwig Von Bertalanffy’nin organizma 

temelli çalışmaları olduğu görülmektedir (Nazlı, 2018). Organizma temelli bu 
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çalışmalar sosyal bilimcilerin katkıları ile aile de dahil olmak üzere farklı sistemlere 

uyarlanmıştır.  

 

Aile sistem teorilerinde dört temel ilke bulunmaktadır (Ludlow ve Howard, 

1990):  

1.Sistemdeki her öge birbiri ile bağlantılıdır. 

2.Etkileşim kalıpları sistem içinde döngüseldir. 

3.Değişim ve değerlendirme sağlıklı bir sistem için gereklidir. 

4.Sistemler, belirli kalıpları olan alt sistemlerden oluşur. Alt sistemlerden oluşan 

aile sisteminin amaç ve görevleri olduğu gibi bu amaca ulaşması için de farklı 

stratejileri vardır (Sabatelli ve Bartle, 1995).  

Aile sisteminin sağlıkla ilerlemesi için amacına ulaşma noktasında stratejileri 

uygun şekilde kullanması gerekmektedir. Sağlıklı toplumları oluşturacak olan sağlıklı 

bireylerin yetişmesinde temel olan sağlıklı ailelerin fonksiyonları Erkan ve Özabacı 

(2013) tarafından şöyle sıralanmıştır: Duyguların paylaşımı, ilgi ve sevginin gelişimi, 

mizah, problem çözme, takdir hissini ifade etme, birlikte zaman geçirme ve başa çıkma 

becerileri. Sağlıklı aile ortamının bir diğer özelliği de sağlıklı ailelerde büyüyen 

çocukların daha sağlıklı ve uyumlu olmalarıdır (Pilowsky, Wickramaratne, Nomura ve 

Weissman, 2006).  

Bütün aile üyelerinin birbirleri ile olan ilişkilerinin kendilerine özel olduğunu 

vurgulayan Aile Sistem Teorisine göre her aile biriciktir ve aileler, aile üyelerinin 

tümünü etkileyebilecek olan gelişimsel olan veya olmayan değişimler geçirirler. 

Boşanma da ailelerin geçirdiği gelişimsel olmayan değişimlere örnek gösterilmektedir. 

Aile içi etkileşimi esas alan Aile Sistem Teorisine göre aile içi etkileşim, ailenin 

bağlanma düzeyinin ve uyumunun belirlenmesinde odak noktayı oluşturmaktadır. Bu 

sebeple de aile, rastgele bir araya gelmiş insanlar topluluğunun birlikteliğinden çok daha 

fazlasını ifade etmektedir (Gladding, 2018). Çocuklar da aile içindeki iletişim 

biçimlerini esas alarak gelecekteki ilişkilerini şekillendirmektedir (Turhan, 2017). 

Aile sisteminin bir diğer ayağı da “denge”dir. Ailede bireylerden birinin bile 

hareketi dengeye tehdit olarak algılanabilmekte ve bu sebeple de tüm üyeleri yeniden 

denge haline dönmeye zorlamaktadır. Çocuklardan birinin evlenerek evden ayrılması 

ailenin var olan gündelik yaşamını değiştirebileceği gibi daha çok özel günlerde yapılan 

etkinliklerde bir kişinin eksikliği diğer aile üyelerinde dengesizlik olarak algılanacaktır. 

Bu dengesizlik durumunun düzelmesi için aile üyelerinin her biri farklı şekillerde tepki 
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verecektir (Gladding, 2018). Örneğin anne, her zaman yanında olan oğlunu özel 

günlerde yanında göremediğinde bunu oğlunun kendisini bıraktığı yönünde bir bakış 

açısına dönüştürerek aile içindeki bir değişimi dengeye tehdit olarak algılayacaktır. 

Aile tüm etkileşim, denge, birliktelik gibi fonksiyonlarına rağmen birbirlerine 

çeşitli biçimlerde sınırlar koymaktadır. Bu sınırların diğer aile üyeleri tarafından sürekli 

olarak ihlal edilmesi halinde aile üyesi sınırlarını gözden geçirerek değiştirmektedir. 

Aile bir yandan kendini denge halinde tutmaya çalışırken bir yandan da değişim ve 

gelişim sorumluluğu ile yüzleşmektedir.  

Aile sistemi incelenirken özellikle geniş aile ve çekirdek aile arasındaki 

fonksiyonel farklılıklar göz önünde bulundurulmalıdır. Bu farklılıkların analizi 

konusunda aile sisteminin beş özelliğine göre yaklaşmak gerekmektedir. Bu özellikler: 

Dışsal ve içsel aile sınırları, aile kuralları, aile rollerinin düzelmesi, güç dağılımı, 

iletişim süreci (Erkan ve Özabacı, 2013). Geniş ve çekirdek ailenin her bir özellik 

açısından yapısının belirlenmesi gerekmektedir. 

Aile sistem yaklaşımında aile içindeki karşılıklı geri bildirime dayanan iletişim 

biçiminden de sıkça söz edilmektedir. Bu tip etkileşim biçiminin tümü sibernetik olarak 

adlandırılmaktadır (Bateson, 1971). Sibernetik iletişim biçimi sayesinde aile sistemi 

geribildirim yolu ile kendine ait dengeyi korumaktadır. Buna göre aile sisteminde 

kurallar ve davranışsal dizgeler de sibernetik dahilindedir. Aile içindeki tüm davranışlar 

aile içindeki iletişimi tanımlamaktadır. Aile içinde iletişim düzenlenirken bireylerin 

ihtiyaçları belirlenerek iletişim yolu ile bu ihtiyaçların duyurulması odak noktasını 

oluşturmalıdır. Bireylerin ihtiyaçları belirlenirken de aile içerisindeki her birey kendi 

ihtiyaçlarını içeren mesajları diğer aile üyelerine açık ve anlaşılır bir biçimde ifade 

etmelidir. (Nazlı, 2018). 

Ailelerin rol dağılımlarında olduğu gibi, aileden aileye değişmekle birlikte, her 

ailenin de kendi için kuralları vardır. Kuralların temel özelliği aileye özgü olmalarıdır. 

Bazı kurallar aile içinde tartışmaya açık olabileceği gibi bazı kuralların tartışılması bile 

mümkün olmamaktadır (Erkan ve Özabacı, 2013). 

 

Aile Yapısı 

 
Türk aile yapısı değerlendirilirken ülkenin fiziki konumunda olduğu gibi Doğu 

ile Batı’nın bir kesişimi olduğunu söylemek mümkündür. Bu sebeple Türkiye‘de tek bir 

aile tipinden çok daha fazla aile prototipi olduğunu söylemek mümkündür. 
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Kağıtçıbaşı’nın aile değişim modeli temel alındığında (2017), karşılıklı bağımlı aile, 

bağımsız aile ve psikolojik (duygusal) karşılıklı bağımlı aile modelleri karşımıza 

çıkmaktadır. Bu aile modellerinin özellikleri tek tek incelendiğinde Türkiye’de her üç 

aile prototipinin de olduğunu görmek mümkündür (Kağıtçıbaşı, 2017). 

Dünyadaki aile çeşitlerinin ise on başlık altında toplandığı görülmektedir 

(Gladding, 2018). Bu aile çeşitleri: çekirdek, tek ebeveynli, tekrar evlilikle oluşan, çifte 

kariyerli, çocuksuz, gey/lezbiyen, yaşlı, çok kuşaklı, aile reisinin büyükanne ya da 

büyükbaba olduğu ve asker aileleridir. 

Sistem persfektifinde ise dört tip aile üzerinde durulmuştur: kapalı aile, 

gelişigüzel aile, açık aile ve eşzamanlı aile. Bu aile tiplerinin özellikleri Ward (1997) 

tarafından ele alınmıştır. Buna göre kapalı aileler geleneksel olarak bildiğimiz ailelerdir. 

Geleneksel ailelerin en tipik özelliği olarak bu ailelerde karar verici konumda bir liderin 

varlığı ailede hüküm sürmektedir. Gelişigüzel ailelerde bireyler ön plandadır. Ailede 

esneklik söz konusudur. Açık aileler, kapalı aile ve gelişigüzel ailelerin her ikisini de 

kapsayacak şekilde hem bireyci hem de gruba önem veren özelliktedir. Sözel iletişim 

açık aileler için oldukça önemlidir. Eşzamanlı ailelerde açık ailelerin tersine iletişim 

kapalıdır. Aile üyeleri birbirlerinden gelen sözsüz mesajları anlayabilmektedir. 

 

Aile ve Çocuk 

 
Aile yapısının incelenmesinin ardından ailede çocukların yeri ve değeri için de 

bir değerlendirme yapma ihtiyacı doğmaktadır. Kağıtçıbaşı (1982), yaptığı bir 

araştırmada Türkiye‘de çocuğa verilen değeri ekonomik/faydacı, psikolojik ve sosyal 

olmak üzere üç grupta toplamıştır. Buna göre ekonomik/faydacı değer, çocuğun erken 

yaşlardan itibaren evin maddi gelirine ya da ev işlerine katkıda bulunmasını ve ilerleyen 

yaşlarda da anne ve babasına benzer biçimlerde destek olmasını işaret etmektedir. 

Çocuğun psikolojik değeri ise anne babaların, çocukları sayesinde hissettikleri kıvanç, 

mutluluk gibi duyguları içermektedir. Son olarak çocuğun sosyal değeri ise çocuk sahibi 

olma ile birlikte toplumsal anlamda anne babanın bir sosyal kabul kriteri kazanması ile 

ilgilidir. Türkiye‘de ailelerin çekirdek aile olarak da bağımsızlaşması ile birlikte 

çocuğun ekonomik değerinin azalarak psikolojik değerinin arttığı bulunmuştur 

(Kağıtçıbaşı, 1982). Kağıtçıbaşı ve Ataca (2005), çocuğun değerleri konusunda 

yürüttükleri araştırmalarında kırsal grupların ekonomik değer puanlarını kentsel 

gruplara göre daha yüksek bulmuşlardır. 



 
 

11 

Sosyolojik bakış açılarının aile tanımında sosyoekonomik faktörler, kültür ve 

tarih bağlamları önemli rol oynamaktadır (Kağıtçıbaşı, 2017). Bu bakış açısı ile aile, 

toplumun ayrılmaz bir parçası olarak kabul görmektedir. Sosyolojik bakış açısına göre 

ailelerin çocuklara verdiği değer, toplumun genel yapısını da yansıtmaktadır. Örneğin 

ataerkil bir toplum söz konusu olduğunda bu toplumu oluşturan ailelerde erkek 

çocuklara ailenin gelecekteki ekonomik güvencesi olarak bakılmaktadır (Caldwell, 

1977). 

 

Boşanma 

 
Toplumu oluşturan en küçük birim olan aile birliğinde çiftler arasında çeşitli 

uyumsuzluklar baş göstererek değişimler ortaya çıkmıştır. Geçmişten günümüze 

öncelikle evlilik ile kurulan bağ için bağı kuracak kişilerin seçimi değişmiştir. Çiftler 

birbirlerini seçerken daha özgür ve bireysel olarak harekete etmeye başlamıştır. Aynı 

şekilde evlendikten sonraki beklentilerde de geçmiş dönemlere göre değişiklik olduğunu 

söylemek mümkündür (Düzgören, 2017).  Geçmişte kadının erkeğe bağımlılığı 

temelinde yükselen evlilik ilişkisi günümüzde karşılıklı bağlılık temeline geçiş 

yapmıştır (Aydın ve Baran, 2010). Örneğin geçmişte erkeğin sadece maddi anlamda evi 

geçindirmesi beklenirken kadının çalışma hayatına girmesi ile bu sorumluluk 

paylaşılmış ve duygusal beklentiler ağırlık kazanmıştır. Karşılanamayan beklentiler 

boşanmaya da zemin hazırlamıştır.  

Boşanmaları evlilikten kaynaklanan doyumsuzluğa ya da mutsuzluğa bağlı 

olarak görmek doğru olmakla beraber insanların geçmişe oranla mutlu olma 

konusundaki kararlılıklarının arttığı yönünde yorumlamak daha doğru olacaktır 

(Yörükoğlu, 2006). Çünkü çiftler ihtiyaçlarını ve beklentilerini karşılayarak mutlu olma 

arayışındadır. Boşanma, hukuki olarak evliliğin sona ermesi şekilde 

tanımlanabilmektedir. Boşanma kavramı son yüzyılda ortaya çıkmamıştır. Zaman 

zaman belirli koşullara bağlanarak boşanma kısıtlansa da hiçbir zaman tamamen 

yasaklanmamıştır. İlkel toplumlarda evlilik, ihtiyaçların karşılanması olarak görülen bir 

birlikteliktir ve kolayca kurulan bir birliktelik olduğu gibi sonlanması da oldukça çabuk 

olmaktadır. İlkçağlardaki evlilik ve boşanma uygulamalarından sonra Hristiyanlıkla 

beraber dinsel inanç sistemleri evliliğin kurulmasında ve sonlanmasında etkili olmuştur. 

İslamiyet öncesi baba egemenliğindeki aile yapısında anne aşağı konumda 

bulunmaktaydı. İslamiyet etkisinde bu erkek egemenliği daha da güçlenmiştir. Öyle ki 
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boşanma hakkı taraflara eşit olarak verilmemiş; sadece erkeğe mahsus görülmüştür 

(Kurnaz, 1991). Ancak Osmanlı’da boşanma hakkı zamanla saraydaki üst tabaka olarak 

görülen kadınlara da verilmiştir. İlerleyen yıllarda Türkiye Cumhuriyetinin kurulması 

ile Atatürk’ün teşviki ile medeni hukuk kuralları baz alınarak Medeni Kanun 

oluşturulmuştur. Yeni Medeni Kanun ile evlenme ve miras konularında olduğu gibi 

boşanma konusunda da kadın erkek eşitliği temel alınmıştır (Bozkurt, 1991). Böylece 

resmi nikah yolu ile kurulan, modern hayata uygun aile yapısı oluşturulmuştur. 

Geçmişten beri var olan boşanmanın nedenleri de bilimsel araştırmalara farklı 

zamanlarda farklı değişkenlerle konu olmuştur. Ünlü (2002), boşanma nedenlerinden 

bazılarını kadının özellikle ekonomik anlamda bağımsızlığının artması, yasal anlamda 

boşanmanın eşit bir zeminde her iki taraf için de daha kolay hale gelmesi ve toplumda 

boşanma kavramına olumlu bakış açısı gibi nedenlere bağlamıştır. Özellikle aile içinde 

giderek ataerkil yapının zayıflaması da boşanmalara zemin hazırlamıştır (Süleymanov, 

2010). Bu bağlamda ekonomik olarak kendini eşine bağlı gördüğünden ve çocuklarına 

bakmanın ekonomik yükünü tek başına alamayacağından boşanmayı göze alamayan 

kadınların, ekonomik bağımsızlıklarını kazanmaları ile evlilikten beklentileri 

karşılanmadığında evliliği sonlandırma eğilimleri artmıştır. 

Kadının bağımsızlaşması ekonomik sonuçlar doğurmakla kalmamış; kadın erkek 

eşitliğine zemin hazırlayan toplumsal gelişmeleri de beraberinde getirmiştir. Geleneksel 

toplumlarda kadına yönelik şiddet, kültürün bir parçası olarak görülerek normalleştirilse 

bile toplumsal gelişmelerle birlikte kadına yönelik şiddetle mücadele çalışmaları 

yapılmaktadır. Aile içi şiddet bir boşanma sebebi olmakla birlikte boşanma yaşanmasa 

bile şiddet, ailenin sağlıklı işlev göstermesini engellemektedir (Ersöz, 2011). Aile 

içindeki şiddet sebebi ile gerçekleşen boşanmalarda şiddetin sonlanması söz konusu 

olduğundan şiddet gören kadın veya çocuk için boşanmanın olumlu sonuçları olduğu da 

bilinmektedir. 

Boşanmanın nedenleri arasında kadının ekonomik olarak güçlenmesi ile 

bağımsızlaşmasının yanında farklı nedenler olduğu da bilinmektedir. Eşlerin isteklerinin 

birbirine karşıt olması sonucunda çiftlerden en az birinin engellenmesi olarak 

tanımlanan çatışma süreci de evliliklerin sonlanması için bir neden olarak sayılmaktadır 

(Tezer, 1986). Bu açılardan düşünüldüğünde çatışma çözme becerileri, etkili iletişim 

becerileri ve stres yönetimi gibi özellikler evlilik için koruyucu faktördür. 

Kadının bağımsızlaşması ve çiftler arası çatışma toplumda herkesçe 

gözlenebilen boşanma nedenleri arasındayken açıkça dile getirilmese de cinsellikle ilgili 
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sorunlar da evliliğin sonlanmasında önemli bir etken olmaktadır. Özellikle evlenene 

kadar cinsel yaşamı yasaklanan hatta sorgulaması bile hoş karşılanmayan genç 

kadınların evlilikle birlikte eşinin beklentilerini karşılayabilecek cinsel sorumluluk 

almaları beklenmektedir. Farklı şekilde evliliğe kadar cinsel yaşamı yanlış kaynaklardan 

öğrenen genç erkeklerin ise evlilikle beraber sadece kendi isteklerini karşılayacak 

şekilde cinsel sorumluluk almaları beklenmektedir. Böylece her iki eş için de evlilikte 

cinsel konularda uyuşmazlık yaşanabilmektedir. Türkiye‘ de cinsel sorunlar hala bir 

tabu olarak görüldüğünden yaşanan cinsel problemlere çözüm aranmak yerine bu 

problemler saklanmaktadır (Abalı, 2006). Bunun için de evlilikte yaşanan cinsel 

problemler dile getirilip çözüm aranamadığından evliliğin boşanma ile sonlanması söz 

konusu olmaktadır.  

Boşanma kavramı ile sadece eşlerin birbirlerinden ayrılması değil aile sisteminin 

tüm üyelerini etkilen bir süreç kastedilmektedir. Boşanma sonucunda çocuklu aileler 

için iki yeni alt birim ortaya çıkmaktadır: velayeti elinde bulunduran ebeveyn ve 

velayeti olmayan ebeveyn (Carter ve McGoldrick, 1988). Boşanma ile tamamen değişen 

aile sistemi, öncelikle çocukları etkilemektedir. Kadın ve erkek, boşanma ile eş olma 

sıfatlarından vazgeçseler bile anne ve baba olma rolleri devam etmektedir. 

 

Boşanmanın Çocuk Üzerindeki Etkileri 

 
Mutsuz evliliklerin devam etmeye zorlanması hem çiftler açısından hem de 

çocuklar açısında olumsuz durumlar ortaya çıkmasına sebep olmaktadır. Bu sebeple de 

çiftler boşanma kararını alırken bir anda karar vermekten kaçınarak zaman içinde 

yayılan durumları değerlendirdikten sonra karara varmaktadırlar (Doğan, 1998). Aile 

içindeki çatışmaların ve huzursuzlukların çocuklarda psikolojik bozukluk gösterme 

riskini artırdığı bilinmektedir (McMahon, Grant, Compas, Thurm ve Ey, 2003). Uzun’a 

(2013) göre boşanma süreci birbirini izleyen altı aşamada gerçekleşmektedir. Bunlar: 

Eşlerden en az birinin memnuniyetsizliğinin ortaya çıkması (duygusal boşanma), 

boşanma kararının alınmasından sonra yasal sürecin başlatılması (yasal boşanma), 

ekonomik olarak çiftleri bir arada tutan konuların gündeme gelmesi (ekonomik 

boşanma), çocuğun sorumluluğu ve bakımı ile ilgili konuların gündeme gelmesi (aile 

boşanması), eşlerin ortak çevreleri ile ilgili olarak düzenlemelere gitmesi (sosyal 

boşanma) ve boşanmanın kabulünü içeren son aşamadır (psikolojik boşanma). Bu kadar 

çok bağlamda ele alınacak boşanma sürecinin her bir bağlam için ayrı ayrı etki 
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oluşturduğu düşünülecek olursa boşanmanın çok yönlü etkilere sahip olduğu da 

görülecektir. Ancak her alandaki etkilerin herkes için aynı olacağını söylemek doğru 

değildir.  

Çiftler için boşanma problemlerden kaçış olarak algılanmamalı, bazı durumlarda 

boşanmanın kendisi, problemin çözümü anlamına gelmektedir (Nazlı, 2018). Eşler, 

boşanma sürecinde ve sonrasında birbirleri ile iletişimden çeşitli sebeplerle kaçınsalar 

bile çocuğun gelişiminde aile birliğinin önemli olduğu bilinmektedir (Karakaya, 2018). 

Bu noktada aile birliğinin yasal olarak devam ettiği, ancak anne baba olmanın 

sorumluluğunun çiftler tarafından alınmadığı ailelerdense; yasal olarak aile birliği 

sonlanmış, ancak çiftleri anne baba sorumluluğunu aldıkları ailelerde aile birliğinin 

çocuk açısından daha sağlıklı olduğunu söylemek mümkündür. Hangisinin daha sağlıklı 

olduğunu belirlemek adına sonuçların değerlendirilmesi önem taşımaktadır. Eğer 

mümkünse problemlerin çözüme kavuşturulması, aile birliğinin güçlendirilerek 

sürdürülmesi daha sağlıklı olacaktır (Şentürk, 2008). 

Özgüven (2014) tarafından sıralanan boşanma sebeplerinden olan eşlerin 

birbirlerini evlenmeden önce görme ve dolayısı ile seçme şanslarının olmaması, eşlerin 

birbirlerinin özgürlüklerini kısıtlamaları, kadına veya çocuğa yönelik şiddet 

uygulanması gibi durumlarda da boşanmanın olumlu sonuçlar doğurabileceği 

düşünülmektedir. Boşanma sonrasında şiddetten kurtulma, kişisel alanına ilişkin 

özgürlüğe kavuşma gibi durumlar söz konusu olduğunda çiftler boşanmaya daha istekli 

olacağından bir yaşam krizi olan boşanma sürecinin sağlıklı ilerlemesi de mümkün 

olacaktır. 

Aile içinde sürekli huzursuzluğun bulunduğu durumlarda ise boşanma, çocuk 

üzerindeki stresi hafiflettiğinden olumlu etkiler de gösterebilmektedir. Shulman, Scharf, 

Lumer ve Maurer (2001), yaptıkları bir çalışmalarında sorunlu bir ailede evliliğin 

sonlandırılması ile çocukların daha iyi hissettiklerini bulmuşlardır. 

Boşanma süreci ne kadar yolunda ilerlese de boşanma, aile bireyleri için sarsıcı 

bir yaşam olayı olarak kabul edilmektedir. Özellikle de boşanma sebebi çoğunlukla 

kendileri olmamasına rağmen boşanmanın sarsıcı yüzü ile çocuklar karşı karşıya 

kalabilmektedir. Boşanmadan en çok çocukların zarar gördüklerini belirten çalışmalarda 

bunun sebebi olarak çocuğun gelişiminde her iki ebeveynine de eş zamanlı ihtiyaç 

duyması gösterilmektedir (Özdemir, Laçin, Yiğit, Saruç ve Kılıç, 2006). 

Çocuğun anne babasının boşanması karşısında vereceği tepkiler çoğunlukla 

ebeveynlerin süreci nasıl sürdürdükleri ile ilgilidir. Boşanmanın ilerleyen zamanlarında 
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ebeveynlerin birbirleri ile olan iletişimi de çocuğun gelişimi açısından önem 

taşımaktadır (Cüceloğlu, 2000). Boşanma öncesinde, boşanma sürecinde ve boşanma 

sonrasına ebeveynlerin, çocuklarının hassasiyetlerini göz önünde bulundurarak hareket 

etmeleri ve daha da önemlisi eş rollerini bıraksalar bile ebeveyn rollerinin asla sona 

ermeyeceğini çocuklarının da hissetmesini sağlamaları gerekmektedir. Her iki 

ebeveynin de boşanma olsa bile çocuk için doğru ve sağlıklı olduğunu düşündükleri 

konularda tutarlı ebeveynlik tarzına devam etmeleri boşanmanın çocuk üzerindeki yıkıcı 

etkilerini en aza indirmek konusunda etkili olacaktır. Çocuk, anne ve babası arasında 

geçen olumsuz yaşantı ve duyguların nedeni değildir ve çocuğun böyle hissetmesi 

boşanmanın gerçek yıkıcı yönünü çocuk açısından oluşturmaktadır. 

Boşanma her ne kadar çocuk için stres verici veya sarsıcı da olsa bu çocukların 

hayatları boyuncu problem yaşayacağı ya da kuracakları tüm romantik ilişkilerde 

boşanmanın olumsuz sonuçlarını taşıyacakları da birer yanılgıdır (Öz, 2005). Burada 

önemli olan yaşamdaki diğer stresli yaşam olayları gibi boşanma sonrasında da çocuğun 

içinde bulunduğu duruma olan uyumunun kolaylaştırılmasıdır. Uyumun kolaylaşması 

için de çocuğun yanında yaşamadığı diğer ebeveynine duyduğu ihtiyacın da uygun 

biçimlerde karşılanması önemlidir. Çünkü kısıtlanmış ya da etkisiz hale gelmiş 

ebeveyn-çocuk ilişkisi, çocuğun ilerleyen yaşamında çocuğun iyi oluşunu olumsuz 

yönde etkilemektedir (Amato ve Keith, 1991). Çocuğun birlikte yaşamadığı ebeveyni 

ile olan iletişimi kısıtlandığında çocuk kendisinin terk edildiğini hissederek hayal 

kırıklığı da yaşayabilmektedir.  Böyle bir durumda ebeveynine öfkelenen çocuk, bu 

öfkesini kendisine yöneltebilmektedir (Gençtan, 1993). 

Aile, Çalışma ve Sosyal Hizmetler Bakanlığının (2019) çalışmasına göre 

boşanma sonrası tek ebeveynli ailelerde büyüyen çocukları bekleyen en önemli risk 

faktörlerinden birisi ayrılık anksiyetesidir. Çocuk hangi ebeveyninden ayrı yaşıyorsa 

ondan ayrılmanın verdiği kaygı oluşturan durumu yineleyici olarak yaşayabilmektedir. 

Anne ve babaların boşanma sürecinde yaptıkları en büyük hatalardan birisi kendi 

aralarında yaşadıkları tartışmalarda çocuklarının taraf olmalarını beklemeleridir. Her iki 

ebeveynine de ihtiyaç duyan ve ayrılık anksiyetesi açısından risk altında olan çocuk, 

haklı olanı seçmek zorunda bırakılarak, ikisinden birini gözden çıkaracağı düşüncesi ile 

stresini katlamaktadır. Çocuğun yanlış duygulara kapılmaması için her iki ebeveynin de 

boşanma konusunda ortak bir tavır sergileyerek, bunun eş olmanın sonlandırılmasıyla 

ve kendi aralarındaki problemlerle ilgili olduğunu çocuğa aktarmaları büyük önem 

taşımaktadır (Gladding, 2018). 
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Boşanma ile ilgili çocukta yaşanan değişiklikler sadece duygusal boyutla sınırlı 

değildir. Davranışsal anlamda da çocuklarda bazı değişiklikler olmaktadır. Boşanma 

sonrasında çocuklarda görülen saldırgan davranışlardaki artış, boşanma sonrası 

davranışsal değişikliklere örnektir (Öngider, 2013).  

Boşanma sonrasında çocuğun anne ya da baba modelinden ayrı büyümesi 

özellikle ergenlik dönemindeki çocuklar için kritiktir (Erkal, 2013). Eğer çocuk anne ya 

da babadan mahrum kalmanın dışında okul değişikliği, şehir değişikliği gibi farklı 

değişiklikler de yaşayacaksa boşanmanın oluşturacağı stresi en aza indirmek için bu 

değişikliklerin de mümkün olan en az seviyede tutulması gerekmektedir. 

Okul ya da şehir değişikliği gibi önlenebilir değişikliklerin yanında çocuğun 

ergenlik döneminde olması önlenemez şekilde boşanma dönemindeki olumsuzlukları 

çocuk için artırmaktadır. Çünkü ergenlik döneminde ebeveynlerin boşanması, çocuk 

için farklı bir risk faktörü olarak ortaya çıkmaktadır. Ergenlik döneminde olan 

çocukların beş yıl süresince izlendiği boylamsal bir çalışmada, ergenlik dönemindeki 

çocukların boşanmadan kaynaklanan daha fazla olumsuzluk yaşadıkları belirlenmiştir 

(Yörükoğlu, 2006). Ergenlik dönemi, gelişim döneminin doğası gereği risk alma 

davranışlarının artış gösterdiği bir dönem olarak bilinmektedir. Bu dönemde sarsıcı bir 

yaşam olayının yaşanması, risk alma davranışında olası bir artışı işaret etmektedir. 

Çünkü ergenler için boşanmanın stresli bir yaşam olayı olduğu sonucu yapılan 

araştırmalarda da bulunmuştur (Esmaeili ve Yaacob, 2011; Richardson ve McCabe, 

2001). Ergenlerin desteğe ihtiyaç duydukları böyle bir dönemde ebeveynlerinin her 

ikisini de eş zamanlı olarak yanında görememek ergen açısından stresin kaynağını 

oluşturmaktadır. 

Çocuğa özel faktörler boşanmanın çocuk üzerindeki etkilerini ve şiddetini 

etkilese bile çocuğun boşanmadan etkilendiği bilinmektedir. Örneğin 12-18 yaş 

grubundaki çocuklarda boşanmadan sonra daha çok öfke ve depresyon görülürken 6-8 

yaş grubundaki çocuklarda boşanmadan dolayı kendini suçlama ve dikkat dağınıklığı 

görülmektedir. (Gümüş, 2017). Çocuğun boşanmadan etkilenme biçiminin belirlenmesi 

için çocuğun yaşı, boşanmanın gerçekleştiği koşullar, çocuğun uzak kalacağı ebeveyn 

gibi farklı farktörlerin incelenmesi gerekmektedir. 
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İyimserlik 

 
İyimserliği en temelde bir mizaç özelliği olarak görmek mümkündür. İyimserlik 

özelliğini taşıyan kişiler olaylarda olumlu noktalara odaklanmakta ve gelecek 

konusunda da olumlu yaşantıların ağır basacağı beklentisinde olmaktadırlar. İyimserlik 

ve başa çıkma değişkenleri birlikte incelendiğinde iyimser kişilerin problem odaklı başa 

çıkmayı kullandıkları ve stres durumları karşısında planlı oldukları bulunmuştur 

(Scheier ve Carver, 1992). Düşük iyimserlik ve anksiyete bozuklukları arasındaki 

ilişkiye bakıldığında ise düşük iyimserliğin anksiyete bozukluklarını yordadığı 

bulunmuştur (Lowell, Tonnsen, Bailey ve Roberts, 2017). 

İyimserlik kavramı terim olarak incelenirken iyimserlik durumu ve iyimserlik 

eğilimi olarak iki farklı türü olduğundan söz etmek mümkündür. İyimserlik durumu, 

özgül durumlardaki iyimserliği işaret ederken, iyimserlik eğilimi ise bundan farklı 

olarak genele yayılan durumları içermektedir (Daco, 1989). Günlük dilde ise iyimserlik, 

her düşünce veya olayı iyi olarak değerlendirme yönündeki tutum olarak 

kullanılmaktadır. Bunun için de bireyler genel olarak olayın bütünündeki iyi kısımları 

görmeye odaklanmaktadır. Sadece olumsuzun ağır basması durumunda bireylerde 

geleceğe yönelik umutsuzluk, amaç kaybı ya da mutsuzluk olabileceği düşünülmektedir.  

İyimserlik çalışmalarının geçmişine bakıldığında bu çalışmaların 25-30 senelik 

bir geçmişi olduğunu görmek mümkündür. Özellikle pozitif psikoloji ekolü için 

iyimserlik kavramı önemli bir araştırma alanı olmuştur. İyimserliğin temellerinin ortaya 

konması için 1985 yılında ilk deneysel çalışmalar Scheier ve Carver (1992) tarafından 

yapılmıştır. İyimserlik, sadece tam karşıtı olan kötümserliğin bastırılmasında rol 

oynamamakta; öfke gibi olumsuz çağrışımlara sahip birçok duygu ile baş etme 

konusunda da önemli rol üstlenmektedir (Güler ve Emeç, 2006). İyimser kişilerin 

geleceğe yönelik olumlu beklentileri hiçbir zemini olmayan boş beklentiler olarak 

düşünülmemelidir. İyimserlikteki gelecekten olumlu şeyler umma anlayışı, kişilerin 

kendilerine olan inançları üzerinde temellenmektedir (Gillham ve Reivich, 2004). Bu 

sebeple iyimser kişilerin, karşılaştıkları olumsuz durumlar karşısında sorundan 

kaçmaları ya da sorunun kendiliğinden çözülmesini beklemeden öz yeterliklerine 

inanarak amaç odaklı hale gelmeleri beklenmektedir. Ancak bütün iyimser bireyler için 

iyimserlik kavramı aynı değildir. Bu yüzden gerçekçi olmayan iyimserlik kavramını da 

açıklamak gerekmektedir. Weinstein (1989), gerçekçi olmayan iyimserlik kavramını, 

kişilerin, kendi başlarına olumsuz olaylar gelme ihtimalini düşük bulmaları ile 
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ilişkilendirmiştir. Örneğin bir iş kazasında başına kaza gelme olasılığı aynı emniyet 

koşullarında çalışan tüm işçiler için aynıdır. Gerçekçi olmayan iyimserliğe sahip 

bireyler, bu iş kazasının kendisi ile aynı şartta çalışan işçilerden daha düşük oranla 

kendi başlarına geleceğini düşünmektedir. İyimserlik ve gerçekçi olmayan iyimserliği 

birbirinden ayırma konusunda yardımcı olacak en önemli tanım Goleman’ın (2003) 

tanımıdır: Kişilerin engellere ve olumsuzluklara rağmen geleceğe yönelik olumlu 

beklentileri iyimserliktir. Buna göre iyimserliğin içinde hiçbir engel ve olumsuzluk 

olmayacağı düşüncesi yer almamaktadır. İyimserlik, olası olumsuzluklara rağmen 

mutluluk beklentisidir. 

Fiziksel ve ruhsal olarak sağlığın ön plana çıktığı 21. yüzyılda Seligman ve 

Csikszentmihayli (2000), hem fiziksel hem de ruhsal açıdan sağlıklı olmak için 

iyimserliği bir ön koşul olarak görmektedir. Özellikle depresif belirtilerden yakınan 

günümüz insanının geleceğe dair olumsuz beklentilere sahip olması, başka bir değişle 

kötümser özellikler göstermesi de Seligman ve Csikszentmihayli’nin araştırmalarının 

gündelik yaşamdaki pratik bir karşılığıdır. Martin Seligman (2006) da iyimserlik 

çalışmaları sırasında öğrenilmiş iyimserlik kavramını ilk kez ortaya atmıştır. Öğrenilmiş 

iyimserlik aslında öğrenilmiş çaresizliğin zıddını tanımlamaktadır.  Olayların 

nedenlerini iyimser bir bakış açısı ile ele alma, ebeveynler ya da çevre aracılığı ile de 

bireylere aktarılabilmektedir. Bazı kuramcılar iyimserliği doğuştan gelen bir mizaç 

özelliği olarak görürken; Seligman’ın da aralarında bulunduğu diğer gruptaki 

kuramcılar ise iyimserliğin öğrenilebilir boyutunun ağır bastığını vurgulamaktadırlar. 

Ancak Seligman’ın karşısında olan araştırmacılar, iyimserliğin hormonal yapılarla 

ilişkili olduğunu da savunmaktadır (Gençoğlu, 2006). 

Şimşek (2003), bilişsel davranışçı yaklaşımın teknikleri ile üniversite 

öğrencilerinin işlevsel olmayan düşüncelerine ve iyimserlik düzeylerine etki edilip 

edilemeyeceğini belirlemeye çalışan araştırmasında, bilişsel davranışçı teknikler 

kullanıldığında iyimserlik düzeyinde artış olduğunu belirlemiştir. Karagöz (2011), 

benzer bir çalışma yaparak ergenlerle olumlu düşünme eğitimi programı üzerinde 

çalışarak ergenlerin iyimserliklerinin artırılabildiğini bulmuştur. Bu iki araştırma 

bulgusu da iyimserliğin özellikle öğrenilebilir olan yönünü destekler niteliktedir. 

İyimser bireyler, iyimserliği öğrenerek olumlu gelecek beklentilerine rağmen 

olumsuzluklarla karşılaştıklarında bunların nedenlerini kontrol edebilecekleri 

değişkenlere bağlayarak teslimiyetçi bir yapıdan uzak durmaktadırlar. Ancak 
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kötümserler ise başlarına gelen olumsuzlukların nedenlerinin kendi ellerinde olmayan, 

dışsal sebeplere bağlama eğilimindedirler (Seligman, 2007).   

İyimserlik ve cinsiyet arasında bir bağ olup olmadığını araştıran araştırmacılar 

farklı sonuçlara ulaşmışlardır. Seligman’ın (2007) çocuklar için geliştirdiği iyimserlik 

ölçeğinin sonuçları cinsiyet açısından değerlendirildiğinde kızların ve erkeklerin farklı 

puanlar aldıkları tespit edilmiştir. Kızlar, iyimserlik ölçeğinden erkeklere göre daha 

yüksek puanlar almışlardır. Ancak Hoeksema’nın (1987) kadınların depresyona 

yakalanma ihtimallerinin daha yüksek olduğuna dair ortaya attığı araştırma bulgusu 

Seligman’ın çalışması ile çelişmektedir. Çünkü iyimserliğin psikolojik sağlık açısından 

koruyucu bir faktör olduğu düşünüldüğünde ve kız çocuklarının daha iyimser olduğu 

kabul edildiğinde depresyon açısından kadınların daha düşük puan almaları 

beklenmektedir. Bu iki farklı araştırmanın farklı yaş grupları ile yapıldığı göz önünde 

bulundurulduğundan kızların iyimserliklerinin ergenlik döneminde azalmış olabileceği 

düşünülmektedir. 

Araştırmacılar iyimserliği cinsiyet değişkenin yanında farklı değişkenlere 

birlikte de ele almıştır. Kültür ve iyimserlik arasındaki bağlardan yola çıkarak 

sosyoekonomik düzeyin, iyimserlikle bağlantısı olup olmadığını da araştırılmıştır. 

Çünkü daha önceki çalışmalardan da bilindiği şekli ile gençlerin yaşama bakışlarını 

etkileyen faktörler arasında ailenin sosyoekonomik düzeyi de bulunmaktadır (Güleri, 

1998). Güleri, çalışmasında daha düşük sosyoekonomik düzeydeki işçi gençler ile daha 

yüksek sosyoekonomik düzeye sahip üniversiteli gençlerin iyimserliklerini 

karşılaştırmıştır. Üniversiteli gençlerin işçi gençlere göre iyimserlik puanları daha 

yüksek bulunmuştur. İyimser bireylerin özellikleri ve iyimser bakış açısının ilişkili 

olduğu farklı değişkenler farklı araştırmacılar tarafından ortaya konmuştur. İyimser 

bireylerin akademik olarak daha başarılı oldukları, sağlıklı ilişkiler kurdukları, mutlu 

evlilikler yaptıkları ve daha uzun yaşadıkları bulunmuştur (McGinnis, 1990). 

İyimserlerin en önemli özelliklerinden birisi de yaşadıkları problemlerin geçici 

olduğuna dair inançlarıdır. Fellman (2000), iyimserlerin kötü durumlarda bir çıkış 

olduğuna inandıklarını belirtmiştir. Özellikle hastalıklar gibi kişinin iyi oluşunu sürekli 

olarak etkileyen durumlarda iyimserliğin önemli bir rolü olduğu düşünülmektedir.  

İyimserlik kavramı açıklanırken yükleme kuramına vurgu yapmak da önemlidir. 

Herhangi bir işte başarılı olduğuna inanan bir birey bu başarısını şans ile açıklayarak 

dışsal faktörlere yükleme yapıyorsa bu bireyin iyimserlikten uzak olduğu 

düşünülmektedir. Bu birey, başarısını kendi yeteneği gibi içsel bir faktöre yüklüyorsa bu 
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bireyi iyimser olarak algılamak mümkündür (Wrosch ve Scheier, 2003). Özellikle daha 

önce de açıklanan Seligman’ın öğrenilmiş iyimserlik modeli, yükleme kuramı üzerinde 

şekillenmektedir.  

Koruyucu bir ruh sağlığı değişkeni ve pozitif psikoloji kavramı olarak iyimserlik 

literatürde birçok kavramla birlikte ele alınmıştır. Aynı zamanda farklı çalışma grupları 

üzerinde araştırmalar yapıldığı da görülmektedir. Bu araştırmada da iyimserlik kavramı 

psikolojik ihtiyaçlar kavramı ile birlikte, boşanmış ve boşanmamış aile çocukları 

üzerinden ele alınmıştır.  

 

Psikolojik İhtiyaçlar 

 
Araştırma kapsamında anne ve babası boşanmış ve boşanmamış öğrencilerin 

psikolojik ihtiyaçları anne ve babası boşanmamış öğrencilerle karşılaştırmalı olarak 

incelenmiştir. Psikolojik ihtiyaçlar başlığında psikolojik ihtiyaçlar üzerinde 

oluşturulmuş kuramlar ve yapılan araştırmalar ile literatür bilgisi sunulmuştur. 

En çok bilinen ve en çok kullanılan ihtiyaç hiyerarşisi Maslow tarafından ortaya 

konmuştur. Maslow’un çalışması Murray’ın çalışması üzerinde temellenmektedir. 

Maslow’a göre ihtiyaçlar; fizyolojik, güvenlik, sevme ve ait olma, saygı ve kendini 

gerçekleştirme olarak sıralanmaktadır (Maslow, 1954). Fizyolojik ihtiyaçlar açlık gibi 

yaşamın devamını hedef alan ihtiyaçlardır. Bu ihtiyaçlar karşılanmadan bireyin bir üst 

basamağa geçemeyeceğini savunan Maslow, bunun için hayati ihtiyaçları temelde 

görmektedir. Bireyin yaşaması için gerekli olan hayati ihtiyaçların karşılanmasının 

ardından diğer ihtiyaçları karşılamak için birey hazır olmaktadır. (Kula ve Çakar, 2015). 

Fizyolojik ihtiyaçlarının karşılanmasının ardından birey, kendisini güvende hissetme 

ihtiyacındadır. Kendi kişisel güvenliğini sağlayan birey ise bir üst basamağa geçerek ait 

olma arayışına girer. Böylece bu evre ile sevgi temelinde ilişkiler kurmaya çalışır. Sevgi 

ve ait olma gereksinimi karşılanan birey hak edilmiş şekilde kazanabileceği saygı 

arayışına girerek saygı ihtiyacını gidermeye çalışır. Önceki basamaklardaki ihtiyaçları 

karşılanan birey son basamak olan kendini gerçekleştirme basamağındaki ihtiyaçlarını 

karşılamaya hazır duruma gelmektedir. Bu basamaktaki birey var olan potansiyelini en 

üst düzeyde kullanmaya çalışır. Orijinal halinde beş basamak olarak tanımlanan 

Maslow’un ihtiyaçlar hiyerarşisine sonradan bilme-tanıma ve estetik ihtiyaçları da ilave 

edilerek son hali toplam yedi basamak şeklinde revize edilmiştir. Bu ihtiyaçlar, önceki 
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ihtiyaçlardan farklı olarak özgün ürünler meydana getirmeyi içeren ihtiyaçlardır 

(Hamurcu, 2011). 

Yaşamın belirli dönemlerinde gelişim görevleri ile paralel olarak farklı ihtiyaçlar 

ön plana çıkmaktadır. Örneğin bebeklik döneminde sevilme ihtiyacı ağır basarken 

ergenlik dönemi ile birlikte özgürlük ve ilişki ihtiyaçları öne çıkmaktadır (Yörükoğlu, 

2006). İhtiyaçların karşılanmasının temel amacı organizmanın denge sağlama ve 

dengede kalma çabasına cevap verilmesidir. Organizmanın kendisi için en uygun yaşam 

koşullarında kalma ihtiyacına homeostatik sistem adı verilmektedir (Cüceloğlu, 1992).  

Psikolojik ihtiyaçlar Meili, Arnold ve Eysenck tarafından (1972) uygun zamanda 

uygun biçimde karşılanması gereken biyo-psikolojik gereksinimler olarak 

tanımlanmaktadır. Bu gereksinimler zamanında ve yeterli olarak karşılanmazsa 

organizmada gerginlik oluşmaktadır. Murray (1938) ise uyarlık, düzen, gösteriş, 

özerklik, yakınlık, duyguları anlama, ilgi görme, başatlık, kendini suçlama, şefkat 

gösterme, değişiklik, sebat, karşı cinsle ilişki, saldırganlık, başarma olmak üzere farklı 

psikolojik ihtiyaçlar tanımlamıştır. Murray da ihtiyaçların kaynaklarını psikolojik ve 

bedensel olarak gruplandırmıştır. Beden kaynaklı ihtiyaçlarımız bedende huzursuzluk 

yaratan maddelerin atılımını sağlama ya da bedenin ihtiyaç duyduğu maddelerin alımını 

karşılamak suretiyle giderilmektedir.   

Murray’ın(1938) ihtiyaç sınıflandırmasına göre tanımladığı ihtiyaçlar temelde 

beş kategoride toplanmaktadır: birincil ve ikincil ihtiyaçlar, genel ve odak noktalı 

ihtiyaçlar, tepki unsuru olan ve içsel ihtiyaçlar, açık ve kapalı ihtiyaçlar, etki, süreç ve 

modal ihtiyaçlar. Birincil ve ikincil ihtiyaçlar bedensel kaynaklı nefes alma benzeri 

ihtiyaçlardır. Genel ve odak noktalı ihtiyaçlar ise ihtiyacın giderilmesinin tek bir unsura 

ya da birden çok unsura bağlı olup olmadığının anlaşılmasına yardımcı olan 

sınıflandırmadır. Tepki unsuru olarak ve içsel ihtiyaçlar olarak ihtiyaçlar 

değerlendirildiğinde gereksinimin başat noktasının çevre ile ilişkisine bakmak 

gerekmektedir. Eğer ihtiyacın başlaması çevrenin etki ve bu etkiye bir tepki olarak 

ortaya çıkıyorsa tepki unsuru olarak ihtiyaç; eğer ihtiyacın başlaması belirgin bir şekilde 

çevre ile etkileşime dayanmıyorsa içsel ihtiyaç olarak sınıflandırılmaktadır. Çevrenin 

takdirini kazanan ihtiyaçlarımız açık ihtiyaç; çevrenin onayından uzak olan 

ihtiyaçlarımız ise kapalı (gizli) ihtiyaç olarak değerlendirilmektedir.  Etki ihtiyaçları 

anlık tepkilerden oluşan ihtiyaçlardır. Süreç ihtiyaçları, karşılanması bir zaman dilimine 

yayılan ve etki ihtiyaçlarının aksine aniden gelişip karşılanamayan ihtiyaçlardır. Son 

olarak modal ihtiyaçlar ise giderilmesinden çok niteliği birey için önem taşıyan 
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ihtiyaçlardır. Murray’ın çalışmalarını inceleyen araştırmacılar özellikle dört ihtiyacın 

vurgulanması noktasında aynı fikirdedir (Burger, 2006; Heckert vd., 2000). Bu dört 

ihtiyaç: başarı ihtiyacı, bağlanma ihtiyacı, özerklik ihtiyacı ve baskın olma ihtiyacıdır. 

Başarı ihtiyacı kişinin üzerine aldığı sorumluluğu etkin bir şekilde yerine getirebilme 

isteğinden kaynaklanmaktadır. Bağlanma ihtiyacı, gerek aile gerek arkadaşlar gerekse 

daha genel bir çevre içinde etkileşimde bulunulan insanlara sevme ve sevilme temelinde 

ilişki kurmaya olan ihtiyacı ifade etmektedir. Özerklik ihtiyacı taşıyan bireyler otorite 

konumundaki kişilerden gelen emirlere ve zorlamaya direnme gereksinimindedirler. 

Baskın olma ihtiyacı ise bireyin lider konumunda olup çevresini yönlendirebilme 

isteğini ifade etmektedir. 

Psikolojik ihtiyaçlar farklı araştırmacılar tarafından farklı biçimlerde 

sıralanmıştır. Çünkü insanları harekete geçiren temel güç olan ihtiyaçlar, her birey için 

farklılık göstermektedir ve bu sebeple de farklı şekillerde gruplandırılabilir. Glasser 

(2003), beş temel ihtiyaç belirlemiştir: yaşama, ait olma, güç, özgürlük ve eğlence. 

Ayrıca Glasser bu beş temel ihtiyacın doğuştan getirildiğine inanmaktadır. İnsanların da 

bu ihtiyaçlarını gidererek mutluluğu yakalamaya çalıştıklarını savunmaktadır. 

Psikolojik danışma sürecinin odağında da bireyin karşılanmayan psikolojik ihtiyaçları 

bulunmaktadır (Corey, 2000). Hayatta kalma ihtiyacı aslında tüm canlılarda görülen 

temel bir gerekliliktir. Sevgi ve ait olma ihtiyacı ise gerçeklik terapisinde üzerinde en 

çok durulan ihtiyaçtır. Glasser, sevme ve ait olma ihtiyacı ile arkadaşlığın farklı olduğu 

görüşünü savunmaktadır. Buradaki ayrım noktası ise insanların birçoğunun ait olma 

gereksinimlerini arkadaşları yolu ile karşılamaları; ancak esas zor olanın bunu aşk yolu 

ile gidermek olmasıdır. (Murdock,2013). Güç, ihtiyacı bireyin daha fazlasına sahip 

olma isteğinden ileri gelmektedir.  Birey, güç ihtiyacını karşılayarak kontrol altında 

tutma isteğine hizmet eder.  Özgürlük ihtiyacı, temelde seçim yaparken bireylerin özgür 

olmalarını ifade etmektedir. Eğlence ihtiyacı ise tüm yukarıdaki ihtiyaçlar karşılanırken, 

öğrenirken ve gelişirken kısacası hayatın her alanında zevk alabilmeyi ifade etmektedir. 

Eğlence ihtiyacı ise esas olarak olumlu duygular ve öğrenme ile ilişkilendirilmektedir.  

Öz-belirleme kuramında odaklanılan temel ihtiyaçlar ise; özerklik, ilişki ve 

yeterlik olarak sıralanmıştır (Deci ve Ryan, 1985). Bartholomew, Ntoumanis, Ryan, 

Bosch, Thorgersen (2011), duygularımız ve düşüncelerimiz ile birlikte ihtiyaçlarımızı 

içsel motivasyon ögeleri olarak tanımlamışlardır. Öz belirleme kuramında esas olan 

motivasyonu artıran sosyal unsurların belirlenmesidir (Deci ve Ryan, 2008). Özerklik 

ihtiyacı, bireyin özellikle kendisi ile ilgili verilecek kararlarda kendi iradesini 
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kullanmasıdır. Sağlıklı kişilik gelişiminin de önemli bir parçasını oluşturan özerklik, 

kişinin kendisini yeterli bulması anlamına da gelmektedir. Kişinin kendi potansiyelini 

tanıyıp bunu geliştirerek kullanabilmesi yeterlik ihtiyacını ifade etmektedir. Yeterlik 

ihtiyacının baskın olması kişiyi kendisini geliştirmesi yönünde motive edecektir. İlişki 

ihtiyacı ise kişinin kendisinin çevre tarafından kabul edildiğini görerek kendisini değerli 

hissetmesi gereksinimidir. Özellikle sosyal etkinlikler yolu ile çevreyle iletişim kuran 

birey, ilişkinin ne kadar doyurucu olduğunu da göz önünde bulundurarak ilişki 

ihtiyacının karşılamaktadır.  Öz belirleme kuramına göre herhangi bir ihtiyacın 

karşılanmasının engellendiği durumlarda özellikle kişinin motivasyonunda azalma 

olması beklenmektedir. 

McClelland, Murray’ın çalışmalarından hareketle başarı güdüsü üzerinde 

çalışmıştır (Akt. Steward, 2009). Başarı ihtiyacı teorisi adı verilen bu çalışmalarda 

ihtiyaçlar, üç kategoride toplanmıştır: başarı, güç ve bağlanma. Başarı ihtiyacı, alınan 

görev ve sorumluluğun en iyi şekilde yerine getirilmesine duyulan istektir. Güç ihtiyacı, 

bireyin otorite, yetkin ve diğerleri üzerinde yönlendirici etkiye sahip olma isteğini ifade 

etmektedir. Bağlanma ihtiyacı, sosyal etkileşim içinde bireyin kendisini ait hissetme 

isteğidir. 

Psikolojik ihtiyaçlar kavramı Türkiye‘de de oldukça sık üzerinde çalışma 

yapılan bir kavramdır. Şahin ve Owen (2009), çalışmalarında saldırganlık ile temel 

psikolojik ihtiyaçlar arasındaki ilişkileri incelemişlerdir. Bu çalışmaya göre ilişki ve 

yeterlik ihtiyaçlarının saldırganlık puanına temel etkisi anlamlı bulunmuştur. 

Çankaya (2009), üniversite öğrencileri ile yürüttüğü bir çalışmasında öznel iyi 

oluş ve psikolojik ihtiyaçların doyumu arasındaki ilişkiyi incelemiştir. Bu çalışmaya 

göre ilişkili olma ihtiyacının doyumu kadın öğrenciler yönünde anlamlı bir farklılık 

göstermektedir. Buna göre, kadın öğrencilerin ilişkili olma ihtiyaçlarının doyumu 

arttıkça özel iyi oluşlarının da arttığı bulunmuştur.  

Psikolojik ihtiyaçlar kavramı ile ilgili birçok araştırmacı farklı zamanlarda farklı 

değişkenler ile çalışmalar yapmıştır. Yapılan çalışmalar, ihtiyaç doyumunun farklı 

değişkenlerle ilişkili olduğunu ortaya koymuştur. Özellikle danışma sürecinin odak 

noktalarından birini oluşturan ihtiyaçların tanınması ruh sağlığı çalışanları açısından da 

önem taşımaktadır. 
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İlgili Araştırmalar 

 
Bu bölümde çalışmanın odak noktasını oluşturan boşanma ve özellikle de 

boşanmanın çocuklar üzerindeki etkileri bağlamında yapılan araştırmalara yer 

verilecektir. Bunun için önce yurt içi daha sonra ise yurt dışında yapılan araştırmalar 

incelenecektir. 

Yılmaz (2002), Ankara ilindeki 135 boşanmış ebeveyn ile çalışmıştır. Çalışmada 

boşanmış ebeveynlerin duygusal/sosyal uyumu ve psikolojik sıkıntılarının, çocukların 

algılanan güç/kontrol, algılanan sosyal destek ve demografik özelliklerden yordanıp 

yordanamayacağı incelenmiştir. Araştırma sonuçlarına göre ebeveynlerin çocuklar 

üzerindeki algılanan güç/kontrol ve algılanan sosyal destek puanlarının yüksekliğinin 

psikolojik sıkıntı düşüklüğünü yordadığı bulunmuştur. Buna göre kendilerini çocukları 

üzerinde daha yüksek kontrol sahibi bulan ebeveynler boşanma sonrasında daha az 

psikolojik sıkıntı bildirmektedir.  

Kuyucu (2007), boşanmış ailelerde yetişen ergenlerin bilişsel çarpıtmaları ve 

benlik değerleri arasındaki ilişkiyi incelemiştir. Araştırma bulgularına göre anne babası 

boşanmış ergenlerin benlik saygıları ile bilişsel çarpıtmaları arasında negatif yönde 

ilişki bulunmuştur. Benzer şekilde ergenlerin eleştiriye duyarlılık, depresif duygulanım 

ve hayalperestlikleri artıkça bilişsel çarpıtmalarının da arttığı bulunmuştur. Başarılı 

ergenlerin, haklarına saygı duyulanların, fikri alınarak aile içinde karar verme 

süreçlerine katılanların, kardeşinden ebeveynlerinin boşanmasında farklı ebeveynlere 

velayet hakkı verilmesi ile ayrılmak zorunda kalanların, yaşamına müdahale 

edilmeyenlerin benlik saygıları daha yüksek bulunurken depresif duygulanım ve psişik 

izolasyonu daha düşük bulunmuştur. Boşanma sebebi ile kendini suçlu ve öfkeli hissen 

ergenlerin, beklenen şekilde, benlik değerlerinin düşük olduğu bulunmuştur. 

Demirci (2016), boşanmanın etkilerini fenomenolojik bir yaklaşımla anne ve 

babası boşanmış çocukların gözünden incelemiştir. Yapılan içerik analizleri sonucunda 

çocukların boşanma ile ilgili olarak yaşadıkları deneyimler dört ana kategoride 

toplanmıştır: Aile yaşamı, okul yaşamı, duygusal yaşam ve sosyal yaşam. Araştırmaya 

katılanların çoğu, okul hayatında, sosyal hayatında ve duygusal yaşamında olumsuz 

yönde yaşam düzeninde değişiklik yaşamıştır. Boşanma sorasında çocuklar, öfke, 

korku, değersizlik ve dışlanma korkusu yaşadıklarını ifade etmişlerdir. 

Gümüş (2017), boşanmanın anne ve babası boşanmış çocuklar üzerindeki 

etkilerini çocuklar, yetişkin olduklarında inceleyen farklı bir araştırma yapmıştır. Bu 
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araştırmada ebeveynleri boşanmış 21 yaş üzerindeki yetişkinlerin bağlanma modelleri 

ve ayrılma kaygıları çeşitli değişkenler açısından incelenmiştir. Araştırma sonuçlarına 

göre boşanma, çocuklar üzerindeki etkilerini uzun vadede göstermektedir. Araştırma 

İstanbul ilindeki 151 birey ile yürütülmüştür. Boşanma sonrasında babalarının ilgisinin 

azaldığını bildiren bireylerin kayıtsız bağlanma düzeyleri anlamlı şekilde yüksek 

bulunmuştur. Ebeveyni boşanmış bireylerde bağlanma stilleri cinsiyet açısından 

farklılık göstermektedir. Buna göre erkeklerin güvenli bağlanma düzeyleri yüksek 

bulunurken; kadınların ise saplantılı bağlanma düzeyleri daha yüksek bulunmuştur. 

Katılımcıların ayrılık kaygılarının anlamlılık düzeylerine bakıldığında ise kadın 

katılımcıların erkek katılımcılara göre ayrılık kaygılarının anlamlı şekilde yüksek 

olduğu bulunmuştur. 

 Kasuto (2017), ebeveynleri boşanmış aile çocukları ile ebeveynleri boşanmamış 

aile çocuklarını öz saygı ve ruh sağlığı değişkenleri açısından karşılaştırmalı olarak 

incelemiştir. Ruh sağlığı değişkeni, anksiyete/depresyon, sosyal içe dönüklük, somatik 

yakınmalar, karşı gelme, saldırganlık, sosyal problemler, düşünce problemleri ve dikkat 

problemleri gibi ruh sağlığı değişkenleri ile tanımlanmıştır. 11-16 yaş arasındaki 134 

ergenle çalışma yürütülmüştür. Kurallara karşı gelme ve düşünce sorunları alt 

ölçeklerinde anlamlı bir farklılık tespit edilmemiştir. Boşanmış aileye sahip çocukların 

depresyon/anksiyete, sosyal içe dönüklük, psikosomatik yakınma, saldırganlık, sosyal 

problemler, dikkat problemleri puanlarının anne babası boşanmamış aile çocuklardan 

daha yüksek olduğu bulunmuştur.  

Ayğar (2017) araştırmasında, yine anne ve babası boşanmış ve boşanmamış 

öğrencileri karşılaştırmalı olarak incelemiştir. Bu çalışmada öğrencilerin akılcı olmayan 

inançlarına ve depresyon ilişkisinde ruminasyonun aracı rolüne odaklanılmıştır. Mersin 

ilindeki ortaokullarda öğrenim görmekte olan ortaokul öğrencileri ile yürütülen 

çalışmada akılcı olmayan inanç, depresyon ve ruminasyon puanlarında anne ve babanın 

boşanma durumlarına göre anlamlılık gösteren ilişki tespit edilmiştir. Anne babası 

boşanmış öğrencilerin akılcı olmayan inanç, depresyon ve ruminasyon puanlarının 

sosyodemografik değişkenlerden etkilenmediği bulunmuştur. Akılcı olmayan inançlar,      

depresyon ve ruminasyon puanları açısından karşılaştırmalı olarak incelendiğinde 

boşanmış ebeveyne sahip katılımcıların depresyon ve ruminasyon düzeyleri daha 

yüksek bulunmuştur.  

Tezcan (2017), anne ve baba boşanmasının bireyler 18 yaşından küçükken 

gerçekleştiği durumlar ve anne ve babası boşanmamış bireylerin gelecek yaşamlarındaki 
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kişilik örüntülerini demografik değişkenler ışığında incelemiştir. Araştırmanın bir 

boyutunu oluşturan anne ve babası boşanmış bireyler araştırma yürütüldüğünde 20-27 

yaş aralığındadır. Ancak anne ve baba boşanması bu bireyler 18 yaşının altındayken 

yani çocukluk dönemindeyken gerçekleşmiştir. Araştırma sonucunda anne ve babası 

boşanmış katılımcıların depresyon, histeri, paranoya, şizofreni, sosyal içe dönüklük 

düzeyleri daha yüksek bulunmuştur.  

Türkiye’de yapılan çalışmalara bakıldığında geçmişten günümüze boşanma 

üzerine birçok çalışma yapıldığı görülmektedir. Özellikle son yıllarda boşanma ve 

çocuklar üzerinde boşanmanın etkileri Türkiye’de üzerinde çok çalışılan bir alan 

olmaktadır. Boşanmanın çocuklar üzerinde, farklı değişkenlerle incelendiğinde, farklı 

etkileri olduğu araştırma sonuçlarına göre görülmektedir. Boşanma konusu sadece 

Türkiye’de değil farklı ülkelerde de geçmişten günümüze sıklıkla çalışılan bir alan 

olmuştur. 

Hammond (1979), boşanmanın en önemli etkilerinden birisinin de boşanmanın 

çocukların öz saygılarını düşürmesi olduğunu ileri sürmektedir. Özellikle küçük yaş 

grubundaki çocukların boşanmanın sebebi olarak kendilerini suçlamaları ve sorumlu 

görmeleri öz saygıların da etkileyebilmektedir. 

1980 yılında Wallerstein, boşanmadan 5 yıl sonra çocukların uyum düzeylerini 

incelemiştir. Buna göre çocukların %25 boşanmadan sonraki ilk 5 yıl içerisinde 

boşanmaya normal uyum sağlamıştır. Yine aynı oranda çocuğun ise 5 yıl geçmesine 

rağmen boşanmadan kaynaklanan sorunlarla baş ettiği görülmüştür. Çocukların geri 

%50’si boşanmaya çok az uyum gösterebilmiştir. 

Boşanmanın çocuk üzerindeki etkilerini değerlendirirken çocuğun yaş düzeyini 

ve içinde bulunduğu gelişim evresini dikkate almak oldukça önemlidir. Somut işlemler 

dönemindeki bir çocuğun boşanmayı kavraması ile soyut işlemlere geçebilmiş bir 

çocuğun boşanmayı kavrayışının ve anlayışının farklı olması beklenmektedir. Cantrell 

(1986), anne ve babası boşanmış 9-12 yaş arasındaki çocukların özellikle kayıp, 

çaresizlik ve yalnızlık gibi duyguları hissedeceğini ortaya koymuştur. 

Boşanmanın daha ilerleyen yaşlardaki etkileri Amato (1993) tarafından 

incelenmiştir. Buna göre ergenlerin özellikle güvensizlik, okuldan kaçma ve ergen 

hamileliği gibi problemler yaşadığını belirlemiştir. Bu problemler ilerleyen yıllarda da 

kötü yaşantılar olarak hatırlanmaktadır. Laumann, Billings Emery’nin (2000) de anne 

ve babası boşanmış ve boşanmamış çocukları karşılaştırmalı olarak inceledikleri 
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çalışmalarında anne ve babası boşanmış çocuklar diğer çocuklara göre acı verici 

çocukluk yaşantılarının % 35 oranında daha fazla olduğunu dile getirmişlerdir. 

Anne ve babası boşanmış ve boşanmamış çocukların depresyon açısından 

karşılaştırmalı olarak incelendikeri bir çalışmada boşanmış ailelerden gelen çocukların 

depresif duygu durumunda bulunma yönünden daha dezavantajlı oldukları bulunmuştur 

(Wolfe, 2001). Ayrıca çocuklarda depresyonla ilgili faktörlere bakıldığında anne ve 

babası boşanmamış çocuklarda depresyonla ilgili faktörler, ilişkiler ve arkadaşlık 

desteği ve ebeveynlik becerileridir. Anne ve babası boşanmış çocuklarda ise 

depresyonla ilgili faktörler, ekonomik konular ve anne ve baba ayrılığıdır. 

Boşanma ve özellikle de çocuklar üzerindeki etkileri denilince akla genellikle 

olumsuz etkiler gelmektedir. Ancak Shulman ve arkadaşları (2001) boşanma öncesinde 

gergin olan çocukların, anne ve babalarının boşanmalarından sonra yaşadıkları 

gerginlikte azalma olduğunu bulmuşlardır. Bu olumlu bir bulgudur. Aile içinde sürekli 

devam eden geçimsizlik ve huzursuzluğun boşanma ile sona ermesi, boşanmanın 

evliliğin niteliğine göre çocuk üzerinde olumlu etki bırakabileceği anlamına da 

gelmektedir. Boşanmanın her durumda bireyler açısından olumsuz olarak kabul 

edilmemesi gerekmektedir. Mahl (2001), tarafından yapılan bir çalışmada da boşanma 

sonrasında aile ilişkilerinde iyileşme olduğu bulunmuştur. Çalışmada ebeveynleri 

boşanmış genç yetişkinlerin romantik ilişkileri üzerinde anne ve baba boşanmasının 

etkileri incelenmiştir. Bireyler anne ve baba boşanmasının her zaman olumsuz anlamları 

olmadığını dile getirmişlerdir. 

Boşanmanın bireylerin gelecekteki ilişkilerinde kullandıkları iletişim biçimlerine 

olan etkilerini inceleyen uzun dönemli bir araştırmada cinsiyete göre farklılık tespit 

edilmiştir. Anne ve babası boşanmış kadınların, gelecekti ilişkilerinde daha düşük 

düzeyde samimiyet ve yapıcı iletişim biçimine sahip oldukları ancak erkekler üzerinde 

ise anne ve baba boşanmasının gelecekteki ilişkilerinde kullandıkları iletişim biçiminde 

bir faklılığa yol açmadığı bulunmuştur (Mullet, 2004). 

Boşanmanın ruhsal etkileri olabileceği yönündeki araştırmalara yurt dışı 

literatüründe de rastlamak mümkündür. Örneğin Huurre (2006), özellikle çocuğun 

boşanmayı kabul edemediği durumlarda kaygı problemlerinden davranış bozukluklarına 

kadar pek çok sorunun görülebileceğini vurgulamıştır. Boşanmış ailelerden gelen 

çocuklar, boşanmamış aileler büyüyen çocuklarla karşılaştırıldığında uyum güçlüğü, 

düşük akademik performans ve düşük özgüven açısından daha riskli durumdadır 

(Clarke-Stewart ve Brentano, 2006). 



 
 

28 

Boşanma ve benlik saygısı Türkiye‘ de olduğu gibi yurt dışı literatürde de 

birlikte çalışılmış kavramlardır. Vonbergen (2012), boşanma ile benlik saygısının 

negatif yönde ilişkili olduğunu ileri sürmektedir. 

Emery (2013), çocukluk dönemlerinde anne ve babası boşanmış bireylerin 

evliliklerini incelemiştir. Çalışmada, evli ailelerde büyümüş bireylere göre boşanmış 

ailelerde büyüyen bireylerin kendilerinin de boşanma olasılıklarının daha yüksek 

olduğunu bulmuştur.  

Sonuç olarak boşanma konusunda yurt içinde ve yurt dışında yapılmış birçok 

çalışma bulunmaktadır. Bu çalışmaların da odak noktasını boşanmanın çocuklar 

üzerindeki etisi oluşturmaktadır. Boşanmanın çocuklar üzerindeki etkisinde özellikle 

ruhsal problemler, psikolojik uyum ve benlik konuları önemli yer tutmaktadır. Ancak 

boşanmanın etkileri her zaman olumsuz olmamakla birlikte birçok farklı değişkenle 

birlikte değerlendirilmelidir. 
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BÖLÜM 3 

                                                                      

YÖNTEM 

  
Çalışmanın bu bölümünde araştırmanın modeli, çalışma grubu ve verilerin 

toplanması hakkında bilgi verilecektir. 

 

Araştırmanın Modeli 

 
Araştırma tarama modellerinin bir çeşidi olan ilişkisel tarama modelindedir. 

İlişkisel tarama modeli, herhangi bir durumu araştırmacının manipülasyonu olmaksızın 

ortaya koymayı amaçlayan modeldir. Karşılaştırma türünde, iki ya da daha fazla 

değişken arasında bağımlı değişkene göre gruplar arasında herhangi bir fark olup 

olmadığı incelenir (Crano ve Brewer, 2002). Bu modelde çocuklar, anne ve babalarının 

boşanmış olma durumuna göre temel ihtiyaçları ve iyimserlikleri yönünden 

karşılaştırılmıştır. 

                         

Çalışma Grubu 

 
Araştırma grubunu 2018-2019 eğitim öğretim yılında 5,, 6.,7. ve 8. sınıfta 

öğrenim görmekte olan 100 öğrenci oluşturmaktadır. Bu öğrenciler anne ve babalarının 

boşanma durumlarına göre eşit sayıda seçilmişlerdir. Araştırmaya Konya ilinin Çeltik 

ilçesinde öğrenim görmekte olan 9 okuldaki tüm anne babası boşanmış öğrenciler dahil 

edildikten sonra eşit sayılarda yine aynı okullardan anne ve babası boşanmamış 

öğrenciler dahil edilmiştir. Araştırma grubunun demografik özellikleri Tablo 1‘de 

verilmektedir. 
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Tablo 1 

Araştırmaya Katılan Öğrencilerin Yaşları  

Değişken f % 
Yaş(x̄=12,47 Ss=1,11)   
10 
11 
12 
13 
14 
15 
Toplam 

3 
19 
25 
35 
17 
1 

100 

3.0 
19.0 
25.0 
35.0 
17.0 

1.0 
100.0 

Cinsiyet   
Erkek 
Kız 
Toplam 

53 
47 

100 

53.0 
47.0 

100.0 
Sınıf   
5.Sınıf 
6.Sınıf 
7.Sınıf 
8.Sınıf 
Toplam 

18 
37 
30 
15 

100 

18.0 
37.0 
30.0 
15.0 

100.0 
Anne ve Babanın Birlikte Yaşama Durumu 
Birlikte Yaşama 
Boşanmış 
Toplam 

50 
50 

100 

50.0 
50.0 

100.0 
 

Buna göre 100 öğrencinin %53’ü erkek, %47’si kızdır. Öğrencilerin yaşları 10 

ile 15 arasında değişmekte olup yaşlarının ortalaması 12.47(ss=1.11)’dir. Öğrencilerin 

%18’i 5.sınıf, %37’si 6.sınıf, %30’u 7.sınıf ve %15’i 8.sınıfta öğrenim görmektedir.  

Çalışma grubunun özellikle Konya ili Çeltik ilçesindeki anne ve babası 

boşanmış çocuklardan seçilmesinin temel sebebi, bölgedeki boşanma ve çocuk 

üzerindeki etkilerinin homojenliğini muhafaza etmektir. Türkiye’de evlilik ve boşanma 

ile ilgili olarak geleneksel ögeler devam etse de bazı bölgelerde farklı ve yenilikçi bakış 

açıları oluşmaktadır (Beşpınar, 2017). Çalışmanın yapıldığı bölgede, boşanma ve 

boşanmaya ilişkin bakış açısı hala gelenekseldir. Bölge, yerleşim yerine göre köy ailesi 

kategorisindedir (Taylan, 2009). Köy ailesi yapsında olduğu gibi bölgede de baba 

ailesine dayalı bir yerleşim ve sosyal ilişkiler bütünü vardır.  

Bölgedeki boşanmalar, anne ve babanın birlikte ya da herhangi birinin tek başına 

boşanmaya karar vermesinden sonra çocuklara herhangi bir açıklama yapılmaksızın 

ebeveynlerden birinin evi terk etmesi ile yaşanmaktadır. Çoğunlukla erkek eşin geniş 

ailesinin evine yakın evlilik birliği kurulduğundan evi terk eden kişi anne olmaktadır. 

Bazı durumlarda da anne evi terk etmek zorunda bırakılmaktadır. Annenin evi terk 



 
 

31 

etmesinin ardından çocuğun anne ile görüşmesi yasaklanmakta ya da minimum 

seviyede tutulmaktadır. Çocukların bakımını ise babanın hemen evlenmesi ile yeni eş ya 

da babaanneler üstlenmektedir. Dolayısı ile çocuk boşanma ile annesinden ayrı 

kalmanın yanında babasından da uzaklaşmaktadır. Çocuklarda boşanma sonrası uyumun 

gerçekleşebilmesi için anne ve baba arasında tutarlılık olmalıdır (Öngider, 2013). Ancak 

bölgede yaşanan boşanmalarda bir tutarlılık bulunmamaktadır. Çünkü evden ayrılan 

ebeveyn, diğer ebeveyn ya da ebeveynin geniş ailesi tarafından çocuğa olumsuz 

sıfatlarla anlatılmaktadır. Bu sebeple de çocukların boşanma sonrası süreçte uyumları 

zorlaşmaktadır. Çocuk kendisini anne ya da babasının isteyerek terk ettiğini 

düşünmektedir. Bu sebeple de kendisine ilişkin değersizlik algısına düşebilmektedir. 

 Amato ve Gilberth (1999) çalışmalarında, boşanma sonrasında evden giden 

ebeveyn ile yıpranan ilişkilerin, çocukları daha bağımlı hale getirdiğini bulmuştur. 

Bölgede de genellikle evden giden anne ile çocuk ilişkisi yıpranmaktadır. Hatta çocuğa 

bakım veren babaanne, hala gibi geniş aile bireylerinin anne hakkındaki olumsuz 

konuşmaları ile çocuk, annesi hakkında olumsuz görüş geliştirebilmektedir.  

                         

Verilerin Toplanması 

 
Araştırmada öğrencilerin demografik bilgilerinin belirlenmesi için araştırmacı 

tarafından hazırlanan “Demografik Bilgi Formu”, öğrencilerin temel psikolojik 

ihtiyaçlarının belirlenmesi için “Temel İhtiyaçlar Ölçeği”; öğrencilerin iyimserlik 

düzeylerinin belirlenmesi için ise “İyimserlik Ölçeği” kullanılmıştır. Kullanılan ölçekler 

hakkında bir sonraki bölümde detaylı bilgi verilmiştir. 

 

Kişisel Bilgi Formu 

 
Kişisel bilgi formu, öğrencilerin yaş, sınıf, cinsiyet, anne ve babanın boşanma 

durumları, öğrencinin kiminle birlikte yaşadığı ile ilgili olarak bilgilerin toplanması için 

araştırmacı tarafından hazırlanmıştır.  

 

Temel İhtiyaçlar Ölçeği (TİÖ) 

 
Temel İhtiyaçlar Ölçeği, lise öğrencilerine uygulanmak amacıyla İkinci (2003) 

tarafından geliştirilmiştir (Akt. Eşici, 2007). Ölçeğin ilköğretim ikinci kademe 
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öğrencilerine yönelik formu ise Eşici (2007) tarafından hazırlanmıştır. Ölçek, 

öğrencilerin psikolojik ihtiyaçlarının karşılanma düzeylerinin belirlenmesi için 

kullanılmaktadır. Ölçekten alınan yüksek puan, söz konusu ihtiyacın daha yüksek 

düzeyde karşılandığını göstermektedir. 

Ölçeğin yapı geçerliliği için faktör analizi yapılmıştır. Ölçeğin güvenirliğini test 

etmek için de iç tutarlılık katsayısı Cronbach Alfa ve madde toplam korelasyon 

değerleri hesaplanmıştır. Yapılan faktör analizi sonucunda ölçeğin dört faktörlü bir 

yapıya sahip olduğu görülmüştür. Bu faktörler: “Özgürlük”, “Ait olma”, “Eğlence” ve 

“Güç” olarak adlandırılmıştır. Ölçekte açıklanan toplam varyans %42.41 olarak 

hesaplanmıştır.   

Temel İhtiyaçlar Ölçeği’nin birinci faktörü 5 maddeden oluşmaktadır. Ölçeğin 

özgürlük faktöründeki maddeleri için faktör yük değerleri .73 ile .58 arasındadır ve 

maddelere ilişkin düzeltilmiş madde-toplam korelasyonları ise .57 ile .42 arasındadır. 

Ölçeğin bu faktörüne ait iç tutarlılık katsayısı Cronbach Alfa .71 olarak bulunmuştur 

(n=317). Ölçeğin ait olma boyutundaki 5 maddenin faktör yük değerleri .68 ile .56 

arasındadır. Bu boyuttaki ifadelere ilişkin madde toplam korelasyonları .51 ile .41 

arasında değişmektedir ve Cronbach Alfa değeri ise .71 olarak hesaplanmıştır. Ölçeğin 

eğlence boyutunda 5 madde yer almaktadır ve bu maddelerin faktör yük değerleri .71 ile 

.38 arasında değişmiştir. Ölçeğin bu boyutunda yer alan maddelere ait düzeltilmiş 

madde-toplam korelasyonları .44 ile .30 arasında değerler almış ve Cronbach Alfa .59 

olarak bulunmuştur. Ölçeğin güç boyutundaki 5 maddenin faktör yük değerleri .68 ile 

.56 arasındadır.  Ölçeğin bu boyutunda yer alan maddelere ait düzeltilmiş madde-toplam 

korelasyon değerleri .52 ile .40 arasındadır ve Cronbach Alfa .68 olarak bulunmuştur. 

Bu çalışma için ölçeğin tamamında hesaplanan Cronbach alfa değeri .83’tür. 

Ölçeğin alt boyutlarındaki Cronbach alfa değerlerine bakıldığında ise ait olma alt 

boyutunda bu değer .75, güç alt boyutunda .66, özgürlük alt boyutunda .68 ve eğlence 

alt boyutunda .64’tür. 

 

İyimserlik Ölçeği (İÖ) 

 
Ölçek, Çalık (2008) tarafından geliştirilmiştir. Ölçek geliştirilirken Balcı ve 

Yılmaz (2002) tarafından geliştirilen İyimserlik Ölçeğinden yararlanılmıştır (Akt. Çalık, 

2008). Balcı ve Yılmaz tarafından geliştirilmiş olan İyimserlik Ölçeği, 24 maddeden 

oluşmakta ve üniversite öğrencilerinin iyimserliklerinin ölçülmesini amaçlamaktadır. 
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Üniversite öğrencileri için hazırlanan iyimserlik ölçeği ilköğretim kademesine 

uygulanırken öğrencilerin yaş grubu dikkate alınarak maddelerin yerlerinde ve ifade 

biçimlerinde değişiklik yapılması uzman görüşü de alınarak uygun bulunmuştur. 

Deneme uygulamaları sırasında öğrencilerin anlayamadıkları maddelerde de gerekli 

değişiklikler yapılmıştır. Üniversite öğrencileri için dört seçenekten oluşan cevap 

anahtarı ilköğretim düzeyine uyarlanırken beş seçenek olacak şekilde yeniden 

düzenlenmiştir. 160 kişiyle yürütülen uygulamanın sonucunda İyimserlik Ölçeği’nin 

Cronbach Alfa güvenirlik katsayısı .88 olarak bulunmuştur.  Güvenirlik katsayısının .70 

ve daha yüksek olması testin güvenirliği için yeterlirlidir. (Büyüköztürk, 2017).  

Ölçeğin iki yarı test güvenirliği de araştırmacı tarafından hesaplanmıştır. Buna 

göre hesaplanan korelasyon katsayısı ise .83 olarak bulunmuştur. Ayrıca tüm ölçek 

maddeleri için madde toplam korelasyonları hesaplandığında ise bu değerin .25 ve .74 

arasında değiştiği bulunmuştur. Ölçekte açımlayıcı faktör analizi kullanılmışır. Ölçekte 

açıklanan toplam varyans ise %36’dır. Açıklanan toplam varyansın %30’un üzerinde 

olması, ölçeğin tek faktörlü bir ölçek olduğunu göstermektedir (Büyüköztürk, 2017). 

Yapılan analizlere göre ilköğretim öğrencilerine uyarlanan iyimserlik ölçeğinin 18 

maddeden oluştuğu belirlenmiştir. Buna göre de ölçekten alınabilecek en yüksek puan 

90 en düşük puan ise 18’dir. Bu araştırmada ölçeğin hesaplanan Cronbach alfa değeri 

ise .89’dur. 

                         

Verilerin Çözümlenmesi 

 
Verilen çözümlenmesi için SPSS 21.0 for Windows programı kullanılmıştır. 

Tanımlayıcı analizler için kategorik değişkenler sayı ve yüzdelerle, sayısal değişkenler 

ise ortalama, standart sapma, ortanca, minimum ve maksimum ile gösterilmiştir. 

Araştırma sorularının cevaplanması için normal dağılım gösteren özgürlük ihtiyacı, 

eğlence ihtiyacı ve iyimserlik puan karşılaştırmaları için t testi kullanılmıştır. Ancak 

normal dağılımdan sapma gösteren ait olma ihtiyacı, güç ihtiyacı ve psikolojik 

ihtiyaçların karşılanma düzeylerinin analizi için ise Mann Whitney U analizi 

kullanılmıştır. İstatistik anlamlılık düzeyi <0.05 olarak kabul edilmiştir. Temel 

değişkenlere ilişkin betimsel istatistikler Tablo 2’de verilmektedir.  
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Tablo 2 

Temel Değişkenlere İlişkin Betimsel İstatistikler 
Değişkenler n 𝑋ത Ss Basıklık Çarpıklık 
Ait Olma 
Güç 
Özgürlük 
Eğlence 
İyimserlik 

100 
100 
100 
100 
100 

21.48 
21.28 
16.81 
18.69 
72.44 

3.45 
3.14 
4.07 
4.08 

11.96 

3.80 
2.34 
-.38 
.61 
.37 

-1.64 
-1.31 

-.49 
-.89 
-.71 

 

Tablo 2 incelendiğinde, özgürlük ihtiyacı, eğlence ihtiyacı ve iyimserlik 

değişkenlerinin basıklık ve çarpıklık katsayılarının +1 ve -1 değerleri arasında olduğu 

görülmektedir. Sosyal bilimlerde normallik incelenirken normallik varsayımının 

karşılanması için basıklık ve çarpıklık değerlerinin bu değer aralığında olması 

gerekmektedir (Tuna, 2016). Bu sebeple özgürlük ihtiyacı, eğlence ihtiyacı ve 

iyimserlik değişkenleriyle parametrik testlerden olan t-testi yapılmasına karar 

verilmiştir. T- testi, anne ve babası boşanmış ve boşanmamış çocuklar arasında 

özgürlük ve eğlence ihtiyaçları puanları ile iyimserlik puanları arasındaki ortalama 

farklarını test etmek amacı ile kullanılmıştır. Bu değişkenlerin dışında kalan ait olma 

ihtiyacı ve güç ihtiyacının karşılanma düzeyi puan ortalamalarının karşılaştırılması için,  

t testinin normallik varsayımları sağlanmadığından, parametrik olmayan testlerden 

Mann Whitney U-Testi yapılmasına karar verilmiştir. 
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BÖLÜM 4 

                                                                        

BULGULAR VE YORUMLAR 

 
Bu başlık altında araştırmanın alt amaçları doğrultusunda hazırlanan araştırma 

sorularının test edilmesi için yapılan analizlerin bulguları verilmiş ve daha sonra da 

literatürdeki diğer araştırma sonuçları ışığında eldeki bulgular yorumlanmıştır. 

 

Anne ve Babası Boşanmış ve Birlikte Yaşayan Öğrencilerin Ait Olma İhtiyacına 

İlişkin Bulgular 

 
Ait olma ihtiyacının karşılanma düzeyine ilişkin puanların anne babanın 

boşanmış olup olmamasına göre farklılık gösterip göstermediğini incelemek amacıyla 

uygulanan Mann Whitney U-Testi sonuçları Tablo 3’de verilmektedir. 

                        

Tablo 3 

Ait Olma İhtiyacının Anne Babanın Boşanmış Olup Olmaması Durumuna Göre U-Testi 
Sonucu 

Anne ve Babanızın Birlikte Yaşama Durumu n Sıra Ortalaması U p 

Birlikte Yaşama 50 58.11 
869.5 0.008 

Boşanmış 50 42.89 

 

Tablo 3 incelendiğinde anne babası ayrı ve birlikte olan çocukların ait olma 

ihtiyaçlarının karşılanma düzeyleri arasında anlamlı bir fark olduğu görülmüştür, 

U=869.50, p<.05. Sıra ortalamaları dikkate alındığında, anne babası birlikte yaşayan 

çocukların ait olma ihtiyaçlarının karşılanma düzeyleri anne babası boşanmış çocuklara 

göre daha yüksek olduğu görülmektedir. Buna göre anne ve babası birlikte olan 

çocukların ait olma ihtiyaçlarının anne ve babası boşanmış çocuklara göre istatistiksel 

olarak anlamlı şekilde daha yüksek düzeyde karşılandığı söylenebilir.  

Alanyazın incelendiğinde, Yörükoğlu’nun (2019), anne ve babanın çocukla ilgili 

olduğunda çocuğun kendisini güvende hissettiği ve daha yüksek benlik saygısına sahip 

olduğu görüşü, ait olma temel ihtiyacının karşılanma düzeyinin anne ve babası birlikte 
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olan çocuklarda anne ve babası boşanmış çocuklara göre daha yüksek olduğu bulgusunu 

desteklemektedir. Ait olma ihtiyacı, aile ve en yakınlarla sevme, sevilme ve sevgiyi 

kabul edebilme yolu ile giderilmektedir (Murdock, 2013). Anne ve babası birlikte olan 

çocukların sevme ve ait olma ihtiyaçları karşılandığında çocuklar kendilerini daha 

güvende hissedecekleri ve benlik saygılarının da yükseleceği söylenebilir.   

Duru’nun (2015) tanımında ait olma duygusu kişinin bir parçası olduğu çevre 

içinde kendi yerini anlamlı görmesi olarak yer almaktadır. Araştırmada anne babası 

boşanmış çocukların ait olma ihtiyaçlarının daha fazla olduğu görülmektedir. Anne ve 

babası boşanmış çocukların içinde bulundukları çevrede kendilerini o bütüne yeterince 

ait anlamlı bir parça olarak göremedikleri söylenebilir. 

 

Anne ve Babası Boşanmış ve Birlikte Yaşayan Öğrencilerin Güç İhtiyacına İlişkin 

Bulgular 

 
Güç ihtiyacının karşılanma düzeyine ilişkin puanların anne babanın boşanmış 

olup olmamasına göre farklılık gösterip göstermediği incelemek amacıyla uygulanan 

Mann Whitney U-Testi sonuçları Tablo 4’te verilmektedir. 

                        

Tablo 4 

Güç İhtiyacının Anne Babanın Boşanmış Olup Olmaması Durumuna Göre U-Testi 
Sonucu 
Anne ve Babanızın Birlikte Yaşama Durumu n Sıra Ortalaması U p 
Birlikte Yaşama 50 56.46 

952 0.038 
Boşanmış 50 44.54 
 

Tablo 4 incelendiğinde, anne babası ayrı ve birlikte olan çocukların güç 

ihtiyaçlarının karşılanma düzeyleri arasında anlamlı bir fark olduğu görülmektedir, 

U=952, p<.05. Sıra ortalamaları dikkate alındığında, anne babası birlikte yaşayan 

çocukların güç ihtiyaçlarının karşılanma düzeyleri anne babası boşanmış çocuklara göre 

daha yüksek olduğu görülmektedir. Buna göre anne ve babası birlikte olan çocukların 

güç ihtiyaçlarının, anne ve babası boşanmış çocuklara göre istatistiksel olarak anlamlı 

şekilde daha yüksek düzeyde karşılandığı söylenebilir. 

Yörükoğlu’na (2006), göre çocuklar boşanma sonrasında birlikte yaşadığı 

ebeveyne sığınarak onun ilgisini çekmeyi istemektedir. Araştırma bulgularına 

bakıldığında anne ve babası boşanmış çocukların güç ihtiyaçlarının karşılanma 
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düzeyinin anne ve babası boşanmamış çocuklara göre daha düşük olduğu 

görülmektedir. Güç ihtiyacı, önemli olduğunu hissetme isteği şeklinde de ortaya 

çıkabilmektedir (Murdock, 2013). Anne ve babası boşanmış bir çocuğun birlikte 

yaşadığı ebeveyninin ilgisini çekmeye çalışması önemli olduğunu hissetmeye çalışması 

olduğu şeklinde yorumlanabilmektedir. Böylece çocuk, güç ihtiyacını da karşılamaya 

çalışmaktadır. Güç ihtiyacının karşılanma düzeyi ile ilgili araştırma bulgusu 

Yörükoğlu’nun (2006) görüşleri ile tutarlıdır. 

Bireyler, güç ihtiyaçlarını yeteri kadar karşılayamazlarsa yaptıkları işlerden 

doyum alamamaktadırlar (Karababa, 2018). Bu bulgu araştırma sonucu ile birlikte 

düşünüldüğünde anne babası boşanmış olan öğrencilerin yeterince karşılanamayan güç 

ihtiyacı akademik olarak derslerden zevk alamama, kurdukları arkadaşlıkları doyurucu 

bulmama gibi sonuçlar doğurabilecektir. 

 

Anne ve Babası Boşanmış ve Birlikte Yaşayan Öğrencilerin Özgürlük İhtiyacına 

İlişkin Bulgular 

 
Özgürlük ihtiyacının karşılanma düzeyine ilişkin puanların anne babanın 

boşanmış olup olmamasına göre farklılık gösterip göstermediği incelemek amacıyla 

uygulanan t-testi sonuçları Tablo 5’te verilmektedir. 

                        

Tablo 5 

Özgürlük İhtiyacının Anne Babanın Boşanmış Olup Olmaması Durumuna Göre t-testi 
Sonucu 
Anne ve Babanızın Birlikte Yaşama Durumu n x̄ Ss sd t p 
Birlikte Yaşama 50 17.28 3.74 

98 1.156 0.250 
Boşanmış 50 16.34 4.36 

 

Tablo 5 incelendiğinde, öğrencilerin özgürlük ihtiyaçlarının karşılanma 

düzeyleri anne babanın boşanmış olma durumuna göre anlamlı bir fark 

göstermemektedir, t(98)=1.15, p>.05. Buna göre, anne ve babası boşanmış öğrencilerin 

özgürlük ihtiyaçlarının karşılanma düzeyi ile anne ve babası birlikte yaşayan 

öğrencilerin özgürlük ihtiyaçlarının karşılanma düzeyleri farklılaşmaktadır. 

Araştırmada anne ve babası boşanmış ve anne ve babası boşanmamış çocuklar 

arasında farklılıkların incelendiği değişkenler arasında anlamlı bir farklılık saptanmayan 

tek değişken özgürlük ihtiyacının karşılanma düzeyidir. Çalışmanın yapıldığı yaş 
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grubuna bakıldığında ergenlik dönemine giriş yılları olduğu görülmektedir. Ergenlik 

döneminin özelliği olarak bu dönemdeki bireylerde bağımsızlığını kazanma, hayatının 

kontrolünü eline alma gibi isteklerin yoğun olduğu bilinmektedir (Akyüz, 1983; 

Steinberg, 2017). Elde edilen araştırma bulgularına göre, çalışma grubundaki çocukların 

özgürlük ihtiyaçları baskın olduğundan bu ihtiyacın karşılanma düzeyinde farklılık 

görülmemesi ergenlik döneminin bir özelliği olarak düşünülebilir. 

 

Anne ve Babası Boşanmış ve Birlikte Yaşayan Öğrencilerin Eğlence İhtiyacına 

İlişkin Bulgular 

 
Eğlence ihtiyacının karşılanma düzeyine ilişkin puanların anne babanın 

boşanmış olup olmamasına göre farklılık gösterip göstermediği incelemek amacıyla 

uygulanan t-testi sonuçları Tablo 6’da verilmektedir. 

                        

Tablo 6 

Eğlence İhtiyacının Anne Babanın Boşanmış Olup Olmaması Durumuna Göre t-testi 
Sonucu 
Anne ve Babanızın Birlikte Yaşama Durumu n x̄ Ss sd t p 
Birlikte Yaşama 50 19.8 3.04 

85.02 3.312 0.001 
Boşanmış 50 17.40 4.59 

 

Tablo 6 incelendiğinde öğrencilerin eğlence ihtiyaçlarının karşılanma düzeyleri 

anne babanın boşanmış olma durumuna göre anlamlı bir fark göstermektedir, 

t(85.02)=3.31,  p<.05. Anne ve babası birlikte yaşayan öğrencilerin eğlence 

ihtiyaçlarının karşılanma düzeyi (x̄=19.98), anne babası boşanmış öğrencilere (x̄=17.40) 

göre daha yüksektir. Buna göre, anne ve babası birlikte olan çocukların eğlence 

ihtiyaçları anne ve babası boşanmış çocuklara göre istatistiksel olarak anlamlı şekilde 

daha yüksek düzeyde karşılandığı söylenebilir. 

Araştırma kapsamında yapılan analizler sonucunda anne ve babası boşanmamış 

çocukların eğlence ihtiyaçlarının karşılanma düzeyleri, anne ve babası boşanmış 

çocuklara göre daha yüksek bulunmuştur. Eğlence ihtiyacının karşılanması hoşa giden 

duyguların oluşması ve yeni şeyler öğrenebilmeyle ilgilidir (Murdock,2013). 

Literatürde anne ve babanın boşanmasının çocukta akademik başarısızlığa yol 

açabileceği bilgisi mevcuttur (Ünlü, 2015). Araştırmanın eğlence ihtiyacına ilişkin 

bulgusu bu literatür bilgisi ışığında incelendiğinde, anne ve babası boşanmış 
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öğrencilerin eğlence ihtiyacının karşılanmaması sonucunda yeni şeyler öğrenmeye 

ilişkin motivasyonun kaybolduğu veya akademik olarak yaşanan başarısızlıklarla 

çocuğun eğlence ihtiyacının karşılanmadığı yorumu yapılabilmektedir. 

                        

Anne ve Babası Boşanmış ve Birlikte Yaşayan Öğrencilerin İyimserlik Puanlarına 

İlişkin Bulgular 

 
İyimserlik puanlarının anne babanın boşanmış olup olmamasına göre farklılık 

gösterip göstermediği incelemek amacıyla uygulanan t-testi sonuçları Tablo 8’de 

verilmektedir. 

                        

Tablo 7 

İyimserlik Puanlarının Anne Babanın Boşanmış Olup Olmaması Durumuna Göre t-testi 
Sonucu 
Anne ve Babanızın Birlikte Yaşama Durumu n x̄ Ss sd t p 
Birlikte Yaşama 50 76.58 9.24 

88.42 3.671 <0.001 
Boşanmış 50 68.30 12.99 

 

Öğrencilerin iyimserlik puanları anne babanın boşanmış olma durumuna göre 

anlamlı bir fark göstermektedir, t(88.42)=3.67,  p<.05. Anne ve babası birlikte yaşayan 

öğrencilerin iyimserlik puanları  (x̄=76.58), anne babası boşanmış öğrencilere (x̄=68.30) 

göre daha yüksektir. Buna göre öğrencilerin iyimserlik düzeyleriyle anne babalarının 

boşanmış olup olmamaları arasında anlamlı bir ilişki bulunmaktadır. Anne ve babası 

birlikte olan çocukların iyimser bakış açılarının anne ve babası boşanmış çocuklara göre 

istatistiksel olarak anlamlı şekilde daha yüksek düzeyde olduğu görülmektedir. 

Çankaya (2009), bireylerin temel psikolojik ihtiyaçlarının doyurulması ile iyi 

olma düzeyleri arasındaki ilişkiyi vurgulamaktadır. Buna göre temel psikolojik 

ihtiyaçları karşılanan bireylerin iyi olma düzeyleri daha yüksek olmaktadır. Araştırma 

bulgularına bakıldığında anne ve babası boşanmamış çocukların hem temel 

ihtiyaçlarının karşılanma düzeyleri hem de iyimserlikleri anne ve babası boşanmış 

çocuklara göre daha yüksek bulunmuştur. Çankaya’nın (2009) öne sürdüğü temel 

ihtiyaçların karşılanması ve iyi oluş arasındaki ilişkinin araştırma bulguları ile de 

doğrulandığı görülmektedir. İyi olma düzeyi ve temel psikolojik ihtiyaçlar arasındaki 

ilişkiyi ileri süren araştırmalar yurt dışı literatürde de bulunmaktadır (Williams, Gagne, 

Ryan ve Deci, 2002). 
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Seligman (2007) iyimserliğin öğrenilebilir bir düşünme biçimi olduğunu ileri 

sürmektedir. Bu görüşe göre çocuklar, iyimser bir ebeveynin rehberliğinde iyimser 

düşünce biçimini benimseyebilmektedir. Araştırma bulguları incelendiğinde anne ve 

babası boşanmamış çocukların iyimserlik düzeylerinin anne ve babası boşanmış 

çocukların iyimserlik düzeylerinden daha yüksek olduğu görülmektedir. Bu bulgu, anne 

ve babası birlikte yaşayan çocukların, ebeveynler iyimser kabul edildiğinde, iyimserliği 

her iki ebeveyni sayesinde öğrenme ihtimallerinin daha yüksek olmasından 

kaynaklandığı şeklinde yorumlanabilir. Anne ve babası boşanmış bir çocuğun en az bir 

ebeveynininden uzak büyümesi, iyimser bir ebeveyninden uzaklaştığı için, iyimser 

düşünce biçimini öğrenmesini zorlaştırabilmektedir. Bu açıdan bakıldığında anne ve 

babası birlikte yaşayan çocukların iyimserlik düzeylerinin daha yüksek olduğu 

şeklindeki araştırma bulgusu Seligman’ın (2007) iyimserliğin ebeveynler rehberliğinde 

öğrenilebilir olduğu yönündeki görüşü ile tutarlılık göstermektedir. 

Literatürde de çocukların ebeveynlerinin ayrılmasından sonra depresif belirtiler 

gösterebileceği çalışmalar mevcuttur (Martin ve Cohen, 2000). İyimserlik düzeyinin 

yüksek olması depresyona karşı koruyucu bir faktör olabilmektedir. Geleceği yönelik 

iyi şeyler yaşanacağına ilişkin inancı ifade eden iyimserlik ve başına kötü şeyler 

gelebileceğine ilişkin hisleri ifade eden depresif duygular zıt anlamlar içermektedir. 

Dolayısı ile anne ve babası boşanmış çocukların depresyon riskinin daha fazla olduğu 

ile ilgili araştırma bulguları (Ekşi, 1990) ile bu araştırmadaki anne ve babası 

boşanmamış çocukların iyimserlik düzeylerinin daha yüksek olduğu bulgusu tutarlıdır. 

Anne ve baba ayrılığının çocuğun kötümserliği ile ilişkili olduğunu gösteren farklı 

görüşler de mevcuttur (Baltaş ve Baltaş, 1997). 

Kişilik özelliği olarak iyimserlik ve kötümserlik arasında en belirgin ayrım, 

olaylar istendik şekilde gitmediğinde kötümser kişilerin bundan kendilerini sorumlu 

tutmaları; iyimser kişilerin ise bu durumu olaya özgü olarak algılamalarıdır (Sivri,  

2019). Boşanmanın çocuk açısından olumsuz olduğu birçok durum vardır. İyimser bakış 

açısına sahip olmayan çocuklar boşanma olayından kendilerini sorumlu 

tutabilmektedirler. Çünkü kötümser bakış açısında olumsuz olayların nedenlerini içsel 

ve kendine yönelik mekanizmalar ile açıklama şekli ağır basmaktadır.  
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BÖLÜM 5                                                                   

                                                                        

SONUÇ VE ÖNERİLER 

 
Bu başlık altında araştırmanın alt amaçları doğrultusunda hazırlanan araştırma 

sorularının test edilmesi için yapılan analizlerin sonuçları verilmiş ve araştırmacılar ile 

uygulayıcılar için öneriler sunulmuştur. 

                         

Sonuçlar 

 
Araştırmada anne ve babası boşanmış ve boşanmamış çocukların temel 

psikolojik ihtiyaçlarının karşılanması ve iyimserlik düzeyleri incelenmiştir. Buna göre 

araştırma bulguları ile ulaşılan sonuçlar şöyledir:  

1. Anne ve babası boşanmış ve boşanmamış ve boşanmamış çocukların ait olma 

temel ihtiyaçlarının karşılanma düzeyleri arasında anlamlı bir farklılık 

bulunmuştur. Buna göre ebeveynleri birlikte yaşayan çocukların ebeveynleri 

boşanmış çocuklara göre ait olma temel ihtiyaçlarının karşılanma düzeyinin 

daha yüksek olduğu belirlenmiştir.  

2. Anne ve babası boşanmış ve boşanmamış ve boşanmamış çocukların güç temel 

ihtiyaçlarının karşılanma düzeyleri arasında anlamlı bir farklılık bulunmuştur. 

Buna göre anne ve babası birlikte yaşayan çocukların anne ve babası boşanmış 

çocuklara göre güç temel ihtiyaçlarının karşılanma düzeyinin daha yüksek 

olduğu belirlenmiştir. 

3. Anne ve babası boşanmış ve boşanmamış ve boşanmamış çocukların eğlence 

temel ihtiyaçlarının karşılanma düzeyleri arasında anlamlı bir farklılık 

bulunmuştur. Buna göre ebeveynleri birlikte yaşayan çocukların ebeveynleri 

boşanmış çocuklara göre eğlence temel ihtiyaçlarının karşılanma düzeyinin daha 

yüksek olduğu belirlenmiştir. 

4. Anne ve babası boşanmış ve boşanmamış ve boşanmamış çocukların özgürlük 

temel ihtiyaçlarının karşılanma düzeyleri anlamlı bir farklılık göstermemiştir. 

5. Anne ve babası boşanmış ve boşanmamış ve boşanmamış çocukların iyimserlik 

düzeyleri arasında anlamlı bir farklılık bulunmuştur. Buna göre ebeveynleri 
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birlikte yaşayan çocukların, ebeveynleri boşanmış çocuklara göre iyimserlik 

düzeyinin daha yüksek olduğu belirlenmiştir.   

                         

Öneriler 

 
Bu bölümde araştırma sonuçlarına göre bundan sonra benzer çalışmalar yapmayı 

düşünen araştırmacılara ve öncelikle okullarda çalışan psikolojik danışmanlar olmak 

üzere ihtiyaç duyan tüm uygulayıcılara öneriler sunulmuştur. 

 

Araştırmacılar İçin Öneriler 

 
1. Bu araştırma ortaokulda öğrenim görmekte olan çocuklar ile 

gerçekleştirilmiştir. Benzer bir çalışma farklı yaş grupları ile de yürütülebilir. 

2. Araştırmanın çalışma grubunu bir ilçede yaşayan öğrenciler oluşturmaktadır. 

Benzer bir çalışma farklı sosyoekonomik düzeyi içerecek bir bölgede 

gerçekleştirilebilir. 

3. Araştırma kapsamına alınan ilçede anne ve babası boşanmış 50 ortaokul 

öğrencisi bulunduğundan eşit sayıda anne ve babası boşanmamış öğrenci çalışmaya 

dahil edilerek toplam 100 öğrenci ile araştırma yürütülmüştür. Yapılacak benzer bir 

çalışmada araştırmaya dahil edilecek çocuk sayısı artırılarak cinsiyet, çocuğun birlikte 

yaşadığı ebeveyn gibi farklı değişkenler açısından da araştırma soruları oluşturulabilir. 

 

Uygulayıcılar İçin Öneriler 

 
1.Anne ve babası boşanmış çocukların ait olma temel ihtiyacının anne ve babası 

boşanmamış çocuklara göre daha az karşılandığı sonucuna dayanarak uygulayıcıların 

anne ve babası boşanmış çocukların arkadaşlık ilişkileri gibi sosyal destek alabilecekleri 

kaynakları geliştirmeleri açısından destek olmaları yararlı olacaktır. 

2. Anne ve babası boşanmış çocukların güç temel ihtiyacının anne ve babası 

boşanmamış çocuklara göre daha az karşılandığı sonucuna dayanarak uygulayıcıların 

anne ve babası boşanmış çocukların önemli olma hissini karşılamaları için başarılı olup 

yeteneklerini gösterebilecekleri alanlara yönlendirilmesi çocuklar açısından faydalı 

olacaktır. 
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3. Anne ve babası boşanmış çocukların eğlence temel ihtiyacının anne ve babası 

boşanmamış çocuklara göre daha az karşılandığı sonucuna dayanarak uygulayıcıların 

anne ve babası boşanmış çocukların eğlence ihtiyaçlarnı karşılayabilmeleri açısından 

eğlenme ihtiyacının ilişkili olduğu oyun oynama ve öğrenme süreçlerini harekete 

geçirmeleri yararlı olacaktır. Böyle güzel duyguların ortaya çıkması yolu ile eğlence 

ihtiyaçları karşılanabilecektir. 

4. Anne ve babası boşanmış çocukların temel ihtiyaçlarının anne ve babası 

boşanmamış çocuklara göre daha az karşılandığı sonucuna dayanarak uygulayıcıların 

anne ve babası boşanmış çocukların temel ihtiyaçlarının karşılanma düzeylerini 

artırmaları için çocuğun birlikte yaşadığı ebeveyni ve öğretmenleri ile işbirliği yaparak 

çocukların ihtiyaç doyumuna ulaşmalarını sağlamaları yerinde olacaktır. 

5. Anne ve babası boşanmış çocukların iyimserlik düzeyleri anne ve babası 

boşanmamış çocuklara göre daha az karşılandığı sonucuna dayanarak uygulayıcıların 

anne ve babası boşanmış çocukların iyimserlik düzeylerini artırmaları için olaylara 

farklı bakış açıları ile yaklaşabilmeleri konusunda destek olmaları iyi olacaktır. Bunun 

için yaşam amaçları geliştirmelerine (Eryılmaz, 2012) yardımcı olarak yaşama karşı 

motivasyonlarını yükseltmek gibi yollar benimsenebilir. 

 6.ABD’de Cottongim (2002) tarafından yapılan bir çalışmada ebeveynler ve 

sınıf öğretmenleri tarafından okul psikolojik danışmanlarının boşanmış aile çocukları ile 

ilgili konularda bir başvuru ve müdahale kaynağı olarak görüldüğü sonucuna 

ulaşılmıştır. Okul psikolojik danışmanlarının bu rollerini yerine getirebilmeleri için 

boşanmış aile çocukları ile ilgili araştırma verilerinden yararlanabilecekleri 

düşünülmektedir. 
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EK 1. Veri Toplama Araçları 

 
Kişisel Bilgi Formu 

 
Sevgili öğrenciler, Ankara Üniversitesi Eğitim Bilimleri Enstitüsü bünyesinde 

yürüttüğüm yüksek lisans tezim için yaptığım araştırma için aşağıdaki bilgileri 

toplamaktayım. Bunun için sizlere iki farklı ölçek verilmektedir. Bu ölçeklerden biri 20 

maddeden, diğeri ise 18 maddeden oluşmaktadır. Cinsiyetinizi, yaşınızı ve anne ve 

babanızın birlikte yaşama durumlarını uygun kısımlara yazınız. Tüm cevaplarınızı 

maddelerin sağındaki kısımlara aşağıda gösterildiği gibi yanıtlayınız. Soruları 

yanıtlarken en uygun cevabın olduğu yere “X” işareti koyunuz. Ölçeklerdeki cevaplar 

kesinlikle okul yönetimine ya da herhangi başka bir yere verilmeyecektir ve kimlik 

bilgileriniz saklı tutulacaktır. Bu nedenle maddelere cevap verirken istediğiniz cevabı 

verebilirsiniz.  

 

Teşekkürler 

Oya TÜRKGÜZELİ 

 

Örnek:  

 

H
iç

 K
at

ıl
m

ıy
or

um
 

K
at

ıl
m

ıy
or

um
 

K
ar

ar
sı

zı
m

 

K
at

ıl
ıy

or
um

 

T
am

am
en

 
K

at
ıl

ıy
or

um
 

Bir sorunum olduğunda, görüş veya destek almak 

için aileme başvururum. 

  

 

Öğrenci Bilgileri: 

Yaşı:   Sınıfı:       Cinsiyeti: 

Annem ve Babam; 

Birlikte Yaşıyor:   Ayrıldılar:    

Eğer ayrıldılar şıkkını işaretlediyseniz lütfen kimle birlikte yaşadığınızı yazın 

(Örneğin sadece annem, babam ya da dedem 

gibi):…………………………………………………………… 
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Temel İhtiyaçlar Ölçeği (TİÖ) 

 
(Örnek Maddeler) 

 
 

Hiç Katılmıyorum 1 (%0)  Katılıyorum              4 (%51-75) 

Katılmıyorum        2 (%1-25) Tamamen Katılıyorum 5 (%76-100) 

Kararsızım  3 (%26-50) 

 

 
 H

iç
 K

at
ıl

m
ıy

or
um

 

K
at

ıl
m

ıy
or

um
 

K
ar

ar
sı

zı
m

 

K
at

ıl
ıy

or
um

 

 T
am

am
en

 K
at

ıl
ıy

or
um

 

1 Bir sorunum olduğunda, 

görüş veya destek almak için 

aileme başvururum. 

1 2 3 4 5 

7 Başarılı olduğum konularda 

yarışmaktan çekinmem. 

1 2 3 4 5 

13 Ailem başıma gelebilecekler 

konusunda dikkatlidir. 

1 2 3 4 5 

19 Sevinçlerimi ve üzüntülerimi 

başkalarıyla paylaşmak beni 

mutlu eder. 

1 2 3 4 5 

20 Çevremdekiler benim esprili 

ve şakacı olduğumu düşünür. 

1 2 3 4 5 

. 
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İyimserlik Ölçeği (İÖ) 

 

(Örnek Maddeler) 

 
Benim düşüncemi hiç yansıtmıyor. (1)    Benim düşüncemi büyük ölçüde yansıtıyor. (4) 

Benim düşüncemi biraz yansıtıyor. (2)    Benim düşüncemi tamamen yansıtıyor. (5) 

Kararsızım (3) 

 
 

B
en

im
 d

üş
ün

ce
m

i h
iç

 y
an

sı
tm

ıy
or

. 

B
en

im
 d

üş
ün

ce
m

i b
ir

az
 y

an
sı

tı
yo

r.
 

K
ar

ar
sı

zı
m

 

B
en

im
 d

üş
ün

ce
m

i b
üy

ük
 ö

lç
üd

e 
ya

ns
ıt

ıy
or

. 

B
en

im
 d

üş
ün

ce
m

i t
am

am
en

 y
an

sı
tı

yo
r.

 

1- Zaman zaman yapamadığım şeyler 

olsa bile bundan dolayı üzülmem. 

     

6- Zorluklarla karşılaştığımda mutlaka 

bir çıkış noktası bulacağıma inanırım. 

     

11- Benim için yeni başlayan her şey 

yeni bir umut demektir. 

     

16- Kötü olayları kabullensem bile 

içimde her zaman bir umut vardır. 
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EK 2. Aydınlatılmış Onam Formu 

 
(Öğrenci) 

 
Araştırmanın adı: Anne Babası Boşanmış ve Boşanmamış Çocukların Temel 

Psikolojik İhtiyaçlarının ve İyimserliklerinin Karşılaştırılması 

 

Sayın gönüllü, 

Ankara Üniversitesi eğitimde psikolojik hizmetler anabilim dalı rehberlik ve 

psikolojik danışmanlık tez çalışması kapsamında planlanmış olan yukarıda adı yazılı 

araştırmaya katılmak üzere davet edilmiş bulunuyorsunuz. Velilerinizden izin alındığı 

takdirde bu araştırmada yer almayı kabul etmeden önce, araştırmanın ne amaçla 

yapılmak istendiğini anlamanız ve kararınızı bu bilgilendirme çerçevesinde özgürce 

vermeniz gerekmektedir. Aşağıdaki bilgileri lütfen dikkatlice okuyunuz, sorularınız 

olursa sorunuz ve açık yanıtlar isteyiniz. 

 

 Çalışmanın amacı: Anne ve babası boşanmış çocuklar ve boşanmamış 

çocukların iyimserlik ve temel psikolojik ihtiyaçlar açısından ne gibi farklılıklar 

gösterdiğini belirlemek çalışmada amaçlanmıştır. 

 Çalışmaya katılma koşulları: Konya ili Çeltik ilçesindeki ortaokullardan birinde 

eğitim görüyor olmak. 

 Çalışma kapsamında yapılacak uygulamalar: Çalışma kapsamında çalışmaya 

davet edilen, veli ve gönüllü izni alınan çalışma grubuna iki ölçek 

uygulanacaktır. Ölçekler araştırmacı tarafından analiz edilecektir. 

 Araştırmaya dahil edilecek gönüllü sayısı: Araştırmaya 100 gönüllünün dahil 

edilmesi planlanmaktadır. 

 Bir gönüllünün bu araştırmanın gereklerini yerine getirebilmek için harcayacağı 

süre: Ölçeklerin doldurulma süresi gönüllülerin doldurmasına bağlı değişecektir. 

Ancak ortalama süre 40 dakika olarak belirlenmiştir. 

 Gönüllülerin, araştırmaya katılmaları halinde karşılaşabilecekleri riskler: 

Herhangi bir risk faktörü bulunmamaktadır. 
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 Gönüllülerin, araştırmaya katılmayı kabul etmemeleri ya da araştırmadan 

ayrılmaları durumunda karşılaşabilecekleri olumsuz sonuçlar: Verilerin gizliliği 

sağlanacağından herhangi bir olumsuzluk yaşanmayacaktır. 

Bu araştırmada yer almak veli onamı alındıktan sonra tümüyle sizin isteğinize 

bağlıdır. Araştırmada yer almayı reddedebilirsiniz ya da başladıktan sonra yarıda 

bırakabilirsiniz. Bu araştırmanın sonuçları bilimsel amaçlarla kullanılacaktır. 

Araştırmadan çekilmeniz ya da araştırmacı tarafından araştırmadan çıkarılmanız 

halinde, sizle ilgili veriler kullanılmayacaktır. Ancak veriler bir kez anonimleştikten 

sonra araştırmadan çekilmeniz mümkün olmayacaktır. Sizden elde edilen tüm bilgiler 

gizli tutulacak, araştırma yayınlandığında da varsa kimlik bilgilerinizin gizliliği 

korunacaktır. 

Yukarıda yer alan ve araştırmaya başlanmadan önce gönüllülere verilmesi 

gereken bilgileri içeren metni okudum. Eksik kaldığını düşündüğüm konularda 

sorularımı araştırmacıya sordum ve doyurucu yanıtlar aldım. Yazılı ve sözlü olarak 

tarafıma sunulan tüm açıklamaları ayrıntılarıyla anladığım kanısındayım. Çalışmaya 

katılmayı isteyip istemediğim konusunda karar vermem için yeterince zaman tanındı. 

Bu koşullar altında, araştırma kapsamında elde edilen şahsıma ait bilgilerin bilimsel 

amaçlarla kullanılmasını, gizlilik kurallarına uyulmak ve veli onamının da alınmış 

olması kaydıyla sunulmasını ve yayınlanmasını, hiçbir baskı ve zorlama altında 

kalmaksızın, kendi özgür irademle kabul ettiğimi beyan ederim. 

 

 

İmza/Tarih               İmza/Tarih              

Katılımcının Adı Soyadı           Araştırmacının Adı Soyadı  
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EK 3. Aydınlatılmış Onam Formu  

 

(Veli Formu) 
 

Araştırmanın Adı: Anne- babası boşanmış ve boşanmamış çocukların temel 

psikolojik ihtiyaçlarının ve iyimserliklerinin karşılaştırılması. 

Sayın Veli, 

Ankara Üniversitesi Eğitim Bilimleri Enstitüsü bünyesinde yürüttüğüm tezim 

kapsamında planlanmış olan yukarıda adı yazılı araştırmaya katılmak üzere velisi 

bulunduğunuz öğrenci davet edilmiştir. Bu araştırmada öğrencinin yer almasını kabul 

etmeden önce, araştırmanın ne amaçla yapılmak istendiğini anlamanız ve kararınızı bu 

bilgilendirme çerçevesinde özgürce vermeniz gerekmektedir. Aşağıdaki bilgileri lütfen 

dikkatlice okuyunuz.  

1. Çalışmanın amacı: Anne ve babanın boşanmasının çocuğun psikolojik 

ihtiyaçları ve iyimserlik düzeyi üzerindeki etkisini inceleyerek araştırma sonuçlarına 

göre okullarda gerekli tedbirleri almak. 

2. Çalışmaya katılma koşulları: Anne ve babası boşanmış öğrenciler ve 

karşılaştırma yapmak için aynı sayıda anne ve babası boşanmamış öğrenciler çalışmaya 

katılacaktır.  

3. Çalışma kapsamında yapılacak uygulamalar: Öğrencilerin temel psikolojik 

ihtiyaçlarını ve iyimserlik düzeylerini belirlemek amacıyla öğrencilere iki ölçek 

uygulanacaktır. 

4. Araştırmaya dahil edilecek öğrenci sayısı: 50 anne babası boşanmamış, 50 

anne babası boşanmış olmak üzere toplam 100 öğrencinin çalışmaya dahil edilmesi 

planlanmaktadır. 

5. Bir öğrencinin bu araştırmanın gereklerini yerine getirebilmek için 

harcayacağı süre: Öğrencilerin ölçekleri doldurmak için harcayacakları süre yaklaşık 

40 dakikadır.  

6. Öğrencilerin, araştırmaya katılmaları halinde karşılaşabilecekleri riskler: 

Herhangi bir risk faktörü bulunmamaktadır.  

7. Öğrencilerin, araştırmaya katılmayı kabul etmemeleri ya da araştırmadan 

ayrılmaları durumunda karşılaşabilecekleri olumsuz sonuçlar: Öğrenciler için olumsuz 

bir sonuç yaşanmayacaktır. 
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Bu araştırmada öğrencinin yer alması tümüyle sizin izninize bağlıdır. Öğrencinin 

araştırmada yer almasını reddedebilirsiniz ya da öğrenci başladıktan sonra yarıda 

bırakabilir. Bu araştırmanın sonuçları bilimsel amaçlarla kullanılacaktır. Araştırmadan 

öğrencinin çekilmesi ya da araştırmacı tarafından araştırmadan çıkarılması halinde, sizle 

ilgili veriler kullanılmayacaktır. Ancak veriler bir kez anonimleştikten sonra 

araştırmadan çekilmeniz mümkün olmayacaktır. Öğrenciden elde edilen tüm bilgiler 

gizli tutulacak, araştırma yayınlandığında da varsa kimlik bilgilerinizin gizliliği 

korunacaktır. 

Bu koşullar altında, araştırma kapsamında elde edilen velisi bulunduğum 

öğrenciye ait bilgilerin bilimsel amaçlarla kullanılmasını, gizlilik kurallarına uyulmak 

kaydıyla sunulmasını ve yayınlanmasını, hiçbir baskı ve zorlama altında kalmaksızın, 

kendi özgür irademle kabul ettiğimi beyan ederim. 

 

 

             İmza/Tarih        İmza/Tarih 

Öğrenci Velisinin Adı Soyadı     Araştırmacının Adı Soyadı 
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EK 4. Etik Kurul Onayı 
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EK 5. Millî Eğitim Bakanlığı Araştırma İzni 
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